Die Verteilung
der Bevolkerung in Osterreich nach der Héhe.

Mit Zeichnungen auf einer Tafel und im Text.
Von Richard Engelmann.

Osterreich umschlieft mit seinen heutigen Grenzen iiberwiegend
Gebirgsland, einen grofien Teil der Ostalpen und jenseits der Niede-
rungen des Alpenvorlandes auch noch ausgedehnte Hochflachen der
bohmischen Masse. Es ist deshalb von Interesse, die Verteilung seiner
Bevolkerung nach der Hohe genauer zu ermitteln. Leicht ist zu iiber-
sehen, daB weitaus der groBte Teil der Bevolkerung in den Niede-
rungen wohnt, wo Klima und Boden am giinstigsten sind. Nach der
Hohe zu nimmt die Menschenzah! rasch ab. Dauernd bewohnte Sie-
delungen reichen von den tiefsten Lagen an, wo Wein und Mais
gedeihen, selten hoher als bis zur Getreidegrenze. Diese liegt am
Ostrande der Alpen bei etwa 1200—1300 Meter, in den Gebieten
der groBten Massenerhebungen, in den Otztaler Alpen steigt sie bis
zu etwa 1700 Meter. Einige hundert Meter hoher, bis etwa 2200 m
reichen die nur im Sommer bewohnten Sennhiitten. Die hdochsten
Teile des Gebirges sind nicht mehr bewohnbares Land, sie enthalten
nur noch einige kiinstliche Siedelungen, meist Schutzhiitten. Aus den
Fels- und Eisregionen des Hochgebirges setzen sich hauptsichlich die
rund 8800 km? unproduktiven Bodens (10'59/, der Gesamtfldche)
Osterreichs zusammen.!) Die hochste Siedlung iiberhaupt ist die stin-
dig bewohnte meteorologische Station am Sonnblick (3108 m). Sie
wird noch um fast 700 m iiberhoht vom GroBglockner (3798 m), dem
hochsten Gipfel Osterreichs. Die geringste Meereshohe hat in Oster-
reich der Neusiedler See (115 m). Zwischen den Dorfern an seinen
Ufern und dem Haus am Sonnblick ist eine Hohendifferenz von fast
3000 m.

Eine Reihe von Arbeiten behandeln die Verteilung der Bevolke-
rung nach der Hohenlage in einzelnen Gebieten Osterreichs, teils als
Hauptgegenstand, teils nebenbei, im Zusammenhang mit Unter-
suchungen iiber Hohengrenzen der Besiedelung, der Kulturregionen
oder der Besiedlungsverhiltnisse im allgemeinen.?) In den Arbeiten

1) Vgl. Statistisches Handbuch fiir die Republik Osterreich 1924, S. 22.
®) Lowl, F., Siedlungsarten in den Hochalpen. Forschungen zur deut-
Schen Landes- und Volkskunde, 2. Bd., 1888.
! thin dler, F., Kulturregionen und Ackerbau in den Hohen Tauern,
Zeitschrift _des Deutschen und Osterreichischen Alpenvereins, 1888.
A Schindler F., Die Kulturregionen und Kulturgrenzen in den Otzthaler
Ipen, Zeitschrift d. Dtsch. u. Osterr. Alpenvereines, 1890.
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von Steinhauser, Krebs, Hackel, Nowotny und Tap |
wird fiir. die untersuchten Gebiete die Verteilung der Bevolkerung nach
Hohenschichten von 100 m ermittelt. Bei Gemeinden, deren Hiuser
sich auf mehrere Hohenschichten verteilen, wird die Bevdlkerung
durch Schdtzungen auf die einzelnen Hohenschichten verteilt. In dep
Arbeiten von Krebs, Hackel und Tangl ist auch die Beyplie-
rungsdichte der einzelnen Hohenstufen berechnet, bei Tangl aych
getrennt fiir Teilgebiete von Kédrnten, bei Krebs getrennt fiir org-
graphisch bzw. geologisch verschiedene Gebiete. Die Berechnungen
von Steinhauser basieren auf der Volkszéhlung von 1888, dije
von Krebs, Hackel und Tangl auf der von 1890, die vop
Nowotny auf der Volkszdhlung von 1900.

In der vorliegenden, ganz Osterreich umfassenden Untersuchung
ist nicht wie in den genannten Arbeiten bei Gemeinden, die sich
iiber mehrere Hohenschichten erstrecken, eine Aufteilung der Bevol-
kerung nach Schéatzungen vorgenommen worden. Es wurde zunichst
fiir sémtliche Ortsgemeinden nach dem Stande des Volkszihlungs-
tages, des 31. Janner 1920, auf Grund der Spezialkarte die Hohen-
lage bestimmt, wobei auch die zahlreichen Hohenangaben in den
Spezialortsrepertorien von 1910 %) verwertet wurden. Bei Gemeinden,
deren Hauser sich auf mehr als eine Hohenschichte verteilen, wurde
die ganze Bevolkerung einfach der Schichte zugeteilt, in der, nach
der Darstellung der Spezialkarte zu schlieBen, der groBte Teil der
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Bevolkerung wohnt oder einer in der Mitte gelegenen Schichte. Bei
Anwendung dieser Methode ist nicht zu vermeiden, daf in manchen
Bezirken die Bevolkerung einzelner Hohenschichten grofer, anderer
geringer erscheint als der Wirklichkeit entspricht. In groBeren Ge-
bieten, in Landern und im ganzen Staatsgebiete gleicht sich dies zum
roBen Teil aus, jedoch nicht ganz. Die jeweils hochsten Schichten
bleiben mehr oder weniger zu schwach besetzt, zugunsten tiefer ge-
legener. Dies ist besonders dort der Fall, wo in zentralalpinen Ge-
genden, in denen Streusiedlungen sehr hoch hinaufsteigen, grofie Orts-
emeinden eingerichtet sind, wie im grofiten Teil von Kérnten. So
erhdlt Tangl?), auf Grund der Volkszahlung von 1890, im Lavant-
tal (Bezirkshauptmannschaft Wolfsberg) fiir die Schicht 1000/1100:
2850 Einwohner gegen nur 2516 unserer Zusammenstellung auf Grund
der Volkszdhlung von 1920, fiir die Schicht 1100/1200: 2070 gegen
1417, fiir die Schicht 1200/1300: 1047, iiber 1300 m noch 184 Ein-
wohner, wihrend nach unserer Zusammenstellung die Schichten iiber
1200 m iiberhaupt nicht mehr besetzt erscheinen.

In Kirnten erscheint nach unserer Zusammenstellung noch die HShen-
schichte 1400/1500 besetzt, mit der Gemeinde Heiligenblut (bei 1409 m), in
Tirol und Vorarlberg auch die Schichte 1500/1600, in Tirol allein noch die
Schichte 1600/1700, mit der Gemeinde Spiss im Bezirk Landeck mit 171
Einwohnern (im Jahre 1920). In groBerer Hohe als 1700 m kommen tatsé4chlich
nur mehr unbedeutende Siedlungen vor. Am groBten sind noch die zur
Ortsgemeinde Solden im Otztale gehorigen Orischaften Gurgl mit 109 und
Vent mit 53 Einwohnern. Die zur Ortschaft Vent gehorigen Rofenhofe in
2014 m Hohe bestehen aus zwei Hdusern mit 12 Einwohnern, der Weiler
Vent selbst, in 1893 m Hohe aus den iibrigen acht Hausern mit 41 Einwohnern.
Von der Ortschaft Gurgl hat der Weiler Obergurgl in 1927 m Hohe sieben
Hauser mit 33 Einwohnern. Die zu Untergurgl gehoérigen Ortsbestandteile
(Angern mit 14, Dreihdusern mit 11, Pill mit 12, Pirchhiitt mit 16 und Poschach
mit 23 Einwohnern) liegen zum Teil schon unter 1800 m, zwischen 1700 und
1800 m. Da Vent und Gurgl zur Ortsgemeinde Solden gehoren, werden jedoch
ihre insgesamt 162 Einwohner wie die ganze Gemeinde S6lden bei der Hohen-
schicht 1300/1400 gezdhlt. Uber 1700 m hoch liegen ferner, mit Hilfe der
Spezialkarte und des Spezialortsrepertoriums feststellbar : bei 1781 m der Weiler
St. Christof (am Arlberg) mit 4 Einwohnern, bei 1712 m der Weiler Gstalden
der Ortsgemeinde Spiss mit 14 Einwohnern, bei 1720m der Weiler Ziirs im
obersten Lechtal mit 10 Einwohnern, ebendort bei 1703 m der Weiler Hoch-
krumbach mit 3 Einwohnern und einige andere kleine Siedlungen. Die letzt-
genannten haben zusammen eine Einwohnerzahl von 31. Von Orten zwischen
1600 und 1700 m fithren wir an: Simmel mit 2, Untere Simmel mit 1 Ein-
wohner, beide zur Ortschaft Hochkrumbach gehérig, bei 1693 m den Weiler
Praxmar mit 9 Einwohnern, bei 1647 m die Rotte Haggen mit 48 Einwohnern,
beide in der Gemeinde St. Sigmund im Sellrain, dann im Bezirke Steinach
die Rotte Kasern mit 12 und Obern mit 30, die Einschicht Madern mit 14
Einwohnern, alle zur Ortschaft Innerschmirn (Gemeinde Schmirn) gehorig, in
der Gemeinde Tux die Einschicht Geisler bei 1630 m mit 17 Einwohnern, bei
1633 m die Ortschaft Kalkstein der Gemeinde Innervillgraten (Gerichtsbezirk
Sillian) mit 54 Einwohnern. Die angefiihrten Orte in mehr als 1600 m Hohe
aben einschlieBlich der Gemeinde Spiss 534 Einwohner. Konnte man die
Einwohnerzahl samtlicher Siedlungen dieser Hohe ermitteln, wiirde man wohl

—_— e
Y A a O, S. 28
Mitteilungen d. Geogr. Ges. 1924, Band 67.

-1



90 Richa_rd Engelmann.

kaum auf 1000 Einwohner kommen. Immerhin ist die schon erreichte Zah|
534 rund dreimal so grof als die bei der angewendeten Methode ermittelte
Zahl von 171 der Gemeinde Spiss allein. Der Unterschied zwischen unserer
Zusammenstellung und der Wirklichkeit ist also in den obersten Schichten
sqpon recht bedeutend. AM die prozentuelle V.erteglung der Bevélkerung nach
Hohenschichten haben jedoch diese Unstimmigkeiten keinen groBen Einfluf
da die Verschiebung eines Teiles der in hohere Schichten gehdrigen Beviike.
rung in tiefere Schichten die hohen Anteile der letzteren nur um ein Geringeg
zu verstirken imstande ist. In unseren Diagrammen kidmen diese Unter.
schiede bei dem gewdhiten Maﬁstab kaum zum Ausdruck, am ehesten noch
auf Diagramm 2 bei der die osflichen Alpenldnder betreffenden Darstellung,

Die Methode, die Verteilung der Bevolkerung nach Hohen-
schichten gemeindeweise festzustellen ist zwar nicht sehr genau,
sie hat aber den groBen Vorteil, daf sie fiir Wiederholung dieser Fest-
stellung bei kiinftigen oder dlteren Volkszdhlungen eine leicht festzy-
haltende ridumliche Grundlage gewdhrt und die Ergebnisse der
Feststellungen auf Grund verschiedener Volks-
zahlungen nach dieser Methode vollkommen vergleich-
bar sind. Aufierdem aber sind sie auch vergleichbar mit
den auf die gleiche Art gewonnenen Ergebnissen fiir das
westliche Nachbarland, die Schweiz, wo die Verteilung der
Bevolkerung nach Hohenschichten schon seit der Volkszéhlung von
1888 ermittelt wird.?)

Die Verteilung der Ortsgemeinden und ihrer Bevolkerung nach
Hohenschichten wurde sowohl fiir das Jahr 1920, auf Grund
der allein gemeindeweise verdffentlichten ,Vorldufigen Ergebnisse der
auBerordentlichen Volkszdhlung vom 31. Janner 1920“ ¢) als auch
fiir das Jahr 1910, auf Grund der in den Spezialortsrepertorien
dargestellien Volkszdhlungsergebnisse ermittelt. Die grundlegenden
Arbeiten wurden bereits in den Jahren 1920 und 1921 im Bundesamt
fiir Statistik durchgefiihrt. Fiir die Untersuchung konnten deshalb die
Einwohnerzahlen auf Grund der Volkszdhlung von 1923, die erst seit
kurzer Zeit fiir alle Gemeinden vorliegen, nicht mehr verwertet werden.
In der kurzen Zeit von 1920 bis 1923 haben sich jedoch die Be-
volkerungszahlen wenig gedndert. Nur fiir die Hohenschichten
von 1300 m aufwérts, wurde die Verteilung der Be-
volkerung auch im Jahre 1923 ermittelt, fiir diese
Schichten auch fiir die iibrigen Zahlungsjahre seit
1869. Fiir das Zahlungsjahr 1869 allein wurde ferner die Bevolke-

%) Vgl. Schweizerische Statistik, 195. Lieferung, Die Ergebnisse der
eidgendss. Volkszdhlung. vom 1. Dez. 1910, Bern 1915, S. 25* und 84. Llefe:
rung. Die Ergebnisse der eidgenodss. Volkszdhlung vom 1. Dez. 1892, S. 37%

Nur ist in_der Schweiz der Aufteilung der Bevélkerung nach der Hohe
nicht wie in Osterreich die anwesende Bevolkerung, sondern die Wohn~
bevélkerung zugrundegelegt, die um 11.830 geringer ist (3,753.293) als die an=
wesende Bevolkerung (3,765.123). . :

%) Beitrige zur Statistik _der Republik Osterreich, 5. Heft, Wien 1920.
Die Bevolkerungszahl von Osterreich ohne Burgenland nach den;
endgiltigen Ergebnis (vgl. Beitréige, 7. Heft, 1923) ist mit 6,131.445 um 692
hoher als die der Auffeilung zugrundeliegende Bevdlkerungszahl nach den
vorldufigen Ergebnissen.
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rung der Hohenschichte zwischen 1200 und 1300m und die der
ganz liber 800 m hoch gelegenen Gerichtsbezirke festgestellt. Die
Verteilung der Bevolkerung nach Hohenschichten fiir 1910 und 1920
wurde zunichst fiir die Gerichtsbezirke ermittelt. Durch Zusammen-

" stellung von Gerichtsbezirksergebnissen wurde dann die Verteilung

fiir die Bezirkshauptmannschaften, die Lidnder und den ganzen
Staat festgestellt, bei den drei grofen Liandern auch fiir Lan-
desteile und zwar bei Niederdsterreich fiir die vier
alten Landesviertel, bei Oberodsterreich getrennt
fiir die Gebiete nordlich und siidlich der Donau, bei
Steiermark fiir Ober- und Mittelsteiermark. Hier sind
nur Ergebnisse fiir Lénder bezw. Landesteile und fiir den ganzen
Staat veroffentlicht, fiir Lénder und Landesteile nur auf Grund der
Volkszihlung von 19207 in den Ubersichten 2 und 3, die Bevol-
kerungszahlen auf 1000 abgerundet, fiir den ganzen Staat in Uber-
sicht 1 auch auf Grund der Zdhlung von 1910, ohne Abrundung der
Zahlen. Eine besondere Schwierigkeit war bei der Stadt Wien zu
umgehen. Die Stadt Wien dehnt sich, wie viele Gemeinden, iiber
mehr als eine Hundertschichte aus. Der groBte Teil der Stadt liegt in
der tiefsten vorkommenden Schichte, zwischen 100 und 200 m (der
Donauspiegel liegt um 160 m), der kleinere Teil zwischen 200 und
300 m Hohe, abgesehen von unbedeutenden Siedlungen in noch
groflerer Hohe. Die Bevolkerung der Schicht von 200 bis 300 m zur
tieferen Schicht hinzuzurechnen, in der der Hauptteil der Bevolkerung
wohnt, wie es in dhnlichen Féllen bei kleineren Gemeinden geschehen
ist, war nicht angédngig. So wurde die Bevolkerung von acht Bezirken,
der Bezirke X und XIII bis XIX, die anscheinend groBeren Teils
tiber 200 m hoch gelegen sind, zur Schicht 200 bis 300 m gerechnet.

Die Verteilung der Bevolkerung nach Hohenschichten
wurde aufer in Tabellen in neuartiger Weise auch graphisch dar-
gestellt. Zwei der Diagramme bringen auch einen Vergleich mit
der Verteilung der Bevolkerung nach Hohenschichten in der Schweiz
und stellen die Bevolkerung eines zusammenhingen-
den Gebietes, von Wien bis Genf, das einen groBen Teil
der Alpen enthlt, in ihrer Verteilung nach Hohenschichten einheitlich
dar, Die in den Diagrammen dargestellten Gebiete, auch die in
Diagramm 2, das Gruppen von osterreichischen Landern oder Landes-
teilen darstellt, sind ihrer Lage auf der Karte entsprechend angeordnet,
z. B. die Schweiz links, Osterreich rechts, in Diagramm 3 die bei

sterreich unterschiedenen Teilgebiete, ebenfalls ihrer Lage entspre-
Chend, an die Schweiz anschlieBend erst die westlichen, dann die
Ostlichen Alpenlander, weiter die Donaulinder siidlich, dann nérdlich
——e

) Fiir das Wiener Becken (Viertel unterm Wienerwald) habe ich in der
Festschrift fiir Prof. Dr. Franz Heiderich: Zur Geographie des Wiener
Bgckens, Wien 1923, unter dem Titel : ,Die Verteilung der Bevolkerung nach
Hihenschichten® die Ergbnisse auch fiir das Jahr 1910 verdifentlicht.

*
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der Donau und zum SchluB ganz rechts die am Ostrand des Staates
gelegene Stadt Wien. So sind die Diagramme gewissermaBen
zugleich eine Art Profile durch die Alpen oder Teile
der Alpen, bezw, das Hochland nodrdlich der Donauy,

Die hochsten an die Bodennutzung gebundenen Siedlungen, die nur im
Sommer bewohnten Alphiitten (selten iiber 2200 m) liegen etwa 2100 m
hoher als die tiefsten Siedlungen, am Ufer des Neusiedler Sees (115m); die
Hohendifferenz zwischen den hdchsten dauernd be-
wohnten Siedlungen, den Rofenhdfen im Otztal bei 2014 m und
den tiefsten am Neusiedler See ist 1900 m. Die Hohendifferenz
zwischen den tiefsten Gemeinden und der héchsten:
Spiss (1628 m), aber ist nur 1500 m. Von den  Lindern besteht die gréBte
Hohendifferenz zwischen Gemeinden natiirlich in Tirol, rund 1150 m
zwischen Spiss und Ebbs (473 m) bei Kufstein, nicht viel geringer, 1100 m,
ist sie in Vorarlberg zwischen Bregenz (398 m) und Warth-Hochkrumbach
(1499 m), in Steiermark 1100 m zwischen Sicheldorf (200 m) an der Mur bej
Radkersburg und Krakauhintermiihlen (1300 m) im Bezirk Murau, und in
Kérnten, 1070 m zwischen Lavamiind (344 m) und Heiligenblut (1414 m).
Wesentlich geringer ist die Hohendifferenz in Salzburg, nicht ganz 900 m
zwischen Oberndorf (394 m) an der Salzach und Haiden (1280 m) im Bezirk
Tamsweg. Hinter Salzburg steht Niederosterreich mit 825 m Differenz zwischen
mehreren Gemeinden im Bezirke Marchegg (bei etwa 140 m) und Annaberg
(969 m) im Bezirke Lilienfeld nicht viel zuriick. Dann erst folgt Oberdsterreich
mit 750 m zwischen Grein an der Donau (213 m) und Liebenau (967 m) im
Bezirk Freistadt. Den Schluf bildet Burgenland mit 560 m zwischen den
Neusiedler See - Gemeinden und Redlschlag (680 m) im Bezirk Oberwart.
Von den Landesvierteln in Niederdsterreich ist im Waldviertel
die Hohendifferenz, rund 700 m; zwischen Stein an der Donau (190 m)
und Purrath (919 m 8 im Bezirk Grofgerungs, nur wenig geringer als
in den beiden siidlich der Donau gelegenen Vierteln,
die beide noch Randgebiete der Alpen enthalten. Im Viertel oberm Wiener-
wald betrdgt sie 800 m, im Viertel unterm Wienerwald 750 m. In Ober-
Osterreich ist die Hohendifferenz in dem nordlich der Donau gelegenen
Landesteile, im Miihlviertel, betridchtlich groBer, als in dem
Landesteile siidlich der Donau. In ersterem betrigt sie 750 m
(zwischen Grein und Liebenau), in letzterem nur 550 m zwischen Lorch an
der Donau (252m) und Vorderstoder (808 m). Hier und auch in anderen
Teilen der nordlichen Kalkalpen hindert der siedlungsfeindliche Charakter
dieser Gebirge ein hoheres Ansteigen der Siedlungen. Uber die schmalen
Siedlungsstreifen lings der tiefsten Téler erheben sich die steilen Héinge der
ausgedehnten 6den Kalkmassen 2000 m und hoher, wihrend das zusammen-
hingende Siedlungsgebiet der aus Grundgestein bestehenden Hochfldchen nord-
lich der Donau nur von einigen waldigen Riicken maBiger Hohe unterbrochen
wird. Betrichtlich hoher als in den Kalkalpen steigen die Siedlungen am
Ostrand der Alpen, in Mittelsteiermark, was auBer durch Grundgebirgsgestein
auch durch bessere klimatische Bedingungen verursacht ist. Die hachste
Gemeinde, Kreuzberg im Bezirk Voilsberg, liegt bei 1150 m, 950 m hoher als
die tiefsten Gemeinden bei Radkersburg. 3

In den zentralalpinen Gebieten ohne eiszeitliche Talvergletscherung, 10
Mittelsteiermark und im o6stlichen Kirnten steigen die
Siedlungen ziemlich gleichmiBig an und dementsprechend sind die
Hohenstufen ohne Unterbrechungen von Gemeinden
besetzt Weiter westlich, wo auch die Tiler von der Vereisung
umgestaltet sind, steht dem eine stufen- und terrassenartige Anordnung der

8 Noch hoher, bei etwa 950 m, liegt die erst 1923 neugebildete Gemeinde
Birnkopf im Gerichtsbezirk Ottenschlag.



"180[03 opunIinz OTET UOA Ue[(e2ZSIUNLLY[QAGY (P ‘9339813816 J(IIU OZET UOA FUN[YRZSI[O A OYISIYIIOII0]SQ OIP YOIS SR jnr ‘pur|ueding wi puwis 0z61 1 (4

93

6:0 — | 8201 | 8901 | 0-00f | 0-00I |0-00I | 01I'SI9% | 6SS#L8%7| g8ev ||° ~ * *  c * uam auyo

6g — | 2eql | 86¥%'I 0001 | 0-001 0:001 809'9%9‘9 79S917'9 €8ty © T udwiesny

00l — | 061 IL1 00 00 0.0 061 IL1 I Jgaw pun 009t
e 8% — | L0C L61 0-0 0.0 1.0 129 169 EALaS 6641 - 00SI
g 0 — oLy LY 1.0 1-0 20 aaLy LEL'Y 0l 6671 — 00%L
= 8¢ — | 6.G €96 ¢-0 2.0 G0 €8G'11 el SRy 66€1 — 00€I
© 0€ — | 6gS €8 €0 €0 L0 96991 | i) e [ € 6621 — 00C1
.m LS, —.| GLS vag 9.0 -0 I-I 170°LT 960'92 Ly 6611 — 00II
a e — | ¥99 zg9 i | 6:0 ¢ |l _9LLZ9 86909 96 : 6601 — 0001
G 6iG ==t L6 L 869 81 €1 LT G96'C8 60908 GI1 666 — 006
£ 6c . — | LIS €6L €€ €T 184 9z 1 I¥L 0GI 061 668 — 008
2 9% — | 9¢6 £68 1.6 9.€ 1-9 8IT¥¥C CL1'EET 192 66L — 00L
© 8¢ — | 8L6 166 0-L 0-S 8L 6€49°LTE 189'81¢ gee 669 — 009
i 60 — | oIl I81°1 R4l €01 I.€1 80LL99 | €L¥199 | 09§ | 665 — 009
5 Q-] ==l GEZ'] SIg'T" || 661 €11 (1341 GET'8EL 11€°9CL 868 | oo T 0r T
£ 60 + | €81'1 961°1 761 6-€I VLl 176°6.8 yv7'688 1477 66E = 10DE
m 90 + | o001 |90 | #ie = cle 9¢q’1L6 192°916 806 666 —+00c
-] L= =89 Ieri 1.6 = g.8 cqo'rver 8EG'LIY £9¢ 661 S19
m UIIM duyo
E] i : i . €LT 212 989 mow”_ VPe veL'l 806 66 — 00T
= . ; . == I1-€2 a8 06€°€29°1 091°287'1 ¥9¢ 661 siq
> e oTar 0167 0867 0)Y2IYOSUSHQF oIp jue
2 0z61
A oEu_hu.vMAQ epurewess}1() eule jue b uepurewes 0161 0261 uepurewesd

SWUBUNZ | jougomury I9p [qBZ bl ] - s -S}0 -8}10 U}YOIYISUSOH

o[|enjuezosd TIeuoMUIE : 10p [4oZ

2UPI[}3ILYRSYRIN( 00] TWOA US|[J}US 0ZGT 3unioyjoAeg

‘0161 pun A..._onaﬂ oA uasunyez
~S|0A 43P PURJD Jne UIAR Q0F UOA UJUDIIYISHAYQH YIBU YdIatIalsQ uj Bunexjgaag Jop Sunjiepiap 91q °T

P




Richard Engelmann.

94

1
(€81 | 891 || 2¢8 | %0G | 082 | 6¥S || 6VE | 0SS | €€€ | 1LV _,w

(..€L9 | 9g€ €67 | 6LC || 99FT [6GIT | G6G | L€ | ulwwesnz

. . —
gy g e T O e 666 —006

— = |z ‘_:w g 1 g [er |1

80 |1 (6 for jor|m [or |0 o [1 |[— |- BRI S G 668—008
€€ |6 |2 |z |9 (& |81 |ov Jes |6 [— |— |8 |6 log [va |— |— | @or—oo
i ot | 1w (o |ee|op [z |90 loe |€ |— |— |6 ot |ow |38 |& |s 669—009
06 (19 || 97 [ov || 9gx|T0r | 96 | 881 | oz |61 |— | — | oz |s1 [oer|eez|le |2 665—00G
00z | 9L |l Gt | L1 | evg|ser| Ly (LIl | oF |26 |61 |9O | S |c¥ | et |coz|6 |%2 | 66v—o0p

vee |0zl |l €1 [ 11 | 93| 18K Sz |¥S || €8 | €8 los €8 | 66 | 66T | 1223 |20 |22 66€ —00€
(.ovL | €2 |(bee | 0c | 62T| €2 | ¥% | 6% || ¥O1| ¥¥1 | ¥¥I| ¥S2 || 012| 29 | @99 | eoc | ger | eor 662— 002
— = l—= 11— lIl— |— |ot |or || #¢ |2¢ || sLr|ost| #11| 2. |[9ge | ove | 18 | e¢ 661 siq

8

.Bm -Ew .Bm .Ew | .Bm .Ew -Bm -E.w .Bm .Emv .»’?a .Bw .Bm .EMV -Bm -Ew .BN .EMV

= | S13q prem 313q prem U3jyd1yos
, [ 4ora1193sQ | -spIeyuUBIY || -IOUSIA || -S}IBYUBR | -IOUAIA\ |yoresssysg| puep -UaOH
u | 0
totpns : YoHPIQ | =33q0 uwIaqo uraqo wIjun wsjun -J9pPaIN |=OM.-=m

9131 e 9}1a1 3}131
—\—UmwhkvwWQkQﬂo — u 0.> — u .> ~ u .> — « .>

(+'0361 voA SunjygzsyjoA 9P PUNID INe UL[I9)SOPUERT PUN UIIPUET
uap ul ‘(U3arp\ AUYO) Yo1aJid)sQ) zueS Ul UISRW (0F UOA USJYDIYISUSYQH Yoeu Sumisyjorag JAp Sumn[iajie) 9ig 2



95
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96 Richard Engelmann.

Siedlungen gegeniiber, der in kleineren Gebietseinheiten liickenhafte
Besetzung der Hohenstufen durch Gemeinden entsprich{
am ausgepragtesten in Kalkalpengebieten. |
Tief gelegene Gebiete von groBer Ausdehnung nehmen das
ndérdliche Burgenland und das Ostliche Niederdster-
reich ein. Hier sind zahlreiche Bezirke, in denen keine einzige Gemeinde
die Hohenlage von 300 m erreicht, in zwei Bezirken, Marchegg und GroB-
enzersdorf, gibt es keine Gemeinde iiber 200 m. In einem einzigen Bezirke
liegen sdmtliche Gemeinden mehr als 1000 m hoch, im Bezirke
St. Michael im Lande Salzburg. Bezirke, deren Gemeinden
sdamtlich mehr als 900 m hoch liegen, gibtes 5: Tamsweco
in Salzburg, die iibrigen 4 in Tirol: Matrei in Osttirol (Windisch‘.’
matrei), Sillian, Steinach und Mieders. In weiteren 5 Bezirken
liegen alle Gemeinden iiber 800 m hoch: in den Tiroler Bezirkea Ried und
Reutte, in Kidrnten im Bezirke Winklern, in Obersteiermark in den Bezirken
Obdach und Oberzeiring.?) In Ober- und Niederdsterreich gibt es
nur noch Bezirke, die zur Gidnze iiber 600 m hoch liegen:
nuf den Hochflichen ndrdlich der Donau, in Oberosterreich Leon-
felden, in Niederosterreich Ottenschlag und GroB8gerungs.
Von 4283 Gemeinden, die auf dem jetzigen Gebiete Osterreichs
am Zihlungstage im Jahre 1920 bestanden, liegen bis zu 300 m hoch
fast ein Drittel: 1272 Gemeinden (29'7 9/,), insgesamt 3174 oder fast
Dreiviertel (75°29/,) samtlicher Gemeinden liegen unter 600 m See-
hohe. Mehr als 1000 m hoch liegen noch 208 Gemeinden (48 9/,).

(Vgl. Ubersicht 1.) ;

Von der Bevolkerung Osterreichs entfillt ein noch groBerer Teil
als von der Zahl der Gemeinden auf die tiefsten Schichten, da sich
die durchschnittliche Grofe der Gemeinden nach oben verringert.
Wenn man Wien ausnimmt, wohnen von der Bevolkerung ganz Oster-
reichs 1,394.399 oder 30'59/, in den Schichten bis zu 300 m. Unter
Hinzurechnung von Wien, das ja fast ein Drittel der Gesamtbevol-
kerung enthilt, entfallen auf diese Schicht 3,236.404 oder 5049/,
also rund die Hilfte der Bevolkerung Osterreichs, Von 300 m aui-
wirts nehmen die Anteile bis zu 600 m langsam ab, zwischen 500
und 600 m wohnen aber noch immer 661.473 Menschen. Erst von
600 m aufwirts sinken die Anteile rascher, weil iiber 600 m nur
mehr wenig grofe Siedlungen vorkommen, die ins Gewicht fallen.
Zwischen 900 und 1000 m wohnen nur noch 80.609 Menschen
zwischen 1400 und 1500 zdhlen wir noch 4.737.

In Ubersicht 1 ist auch zu ersehen, in welchem Mafe in ganz
Osterreich die durchschnittliche Einwohnerzahl der
Gemeinden mit der Hohe abnimmt. Sie betrigt im allgemeinen
1498, bei Ausscheidung von Wien aber 1068. So groB ist sie auch
ungefihr in 600 m Hohe, In den tieferen Schichten ist sie nicht
wesentlich grofer, zwischen 300 und 400 m betrdgt sie zum Beispiel
1196, oberhalb von 600 m aber, wo groBere Siedlungen schon selten

%) Die Bezirke werden, ebenso wie die Orisgemeinden, nach l_hr(:m
Stande am 31. Jinner 1920 angefiihrt. Von den eben genannten Gerichts-
bezirken sind seitdem die Gerichtsbezirke Obdach und Mieders im Jahre
1923 aufgelassen worden.
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sind, nimmt sie rascher ab, zwischen 900 und 1000 m hat eine Ge-
meinde durchschnittlich nur 698 Einwohner, zwischen 1400 und
1500 m 474, zwischen 1500 und 1600 m 197.

3, Die Verteilung der Ortschaften mit 2000 und mehr Einwohnern nach
Hohenschichten von 100 Metern in ganz Osterreich (ohne Wien), in den
Liandern und Landesteilen auf Grund der Volkszahlung von 1920,

Wie sich die groBeren Siedelungen der Hohe nach verteilen und
in welchem MaBe ihre Bevolkerung an der Zusammensetzung der
Bevolkerung der Hohenschichten teilnimmt, davon geben fiir ganz
Osterreich sowohl als auch fiir die ausgeschiedenen Teile die Diagramme
1 und 2 einen Begriff. Ubersicht 3 enthalt fiir jede Schicht und jedes
Gebiet die Zahl der vorkommenden Ortschaften mit 2000 und
mehr Einwohnern. Solcher Ortschaften gibt es unter Hinzu-
rechnung von Wien insgesamt 208.1%) Diese Ortschaften decken sich
nicht etwa mit einer gleichen Zahl von Siedlungen stidtischen Cha-
rakters, da einerseits einige dieser Ortschaften auch landliche Sied-
lungen enthalten oder ganz aus solchen bestehen, andrerseits Ort-
schaften von weniger als 2000 Einwohnern, die aber Teile groferer
stadtischer Siedlungen sind, ausgeschlossen bleiben. Die Gesamtbe-
volkerung der Ortschaften mit mehr als 2000 Einwohnern diirfte
jedoch der Bevolkerung der stddtischen Siedlungen mit 2000
und mehr Einwohnern in Osterreich recht nahe kommen.

Von den einzelnen Léndern trifft dies nur im Burgenland nur in gerin-
gem MaBe zu, da dort sehr groBe Dorfsiedelungen vorkommen, andererseifs
durch die unnatiirliche Grenzziehung fast alle Stidte bei Ungarn v.rblieben sind.
Von den burgenlidndischen Stidten hat nur Eisenstadt mehr als 2000 Ein-
wohner (3073). Die groBte Siedlung im Burgenland, Rechnitz mit 4137 Ein-
wohnern, ist ein Dorf. In Tirol konnte Landeck nicht gerechnet werden, weil
€8 zur Zeit der Zihlung von 1920 noch aus zwei Marktortschaften bestand,

') Sie sind mit ihren Bevolkerungszahlen simtlich im 6. Heft der ,Bei-
trage zur Statistik der Republik Osterreich®, S, 6 bis 15, angefiihrt,
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Perfuchs und Angedair, die jede weniger als 2000 Einwohner hatten, Erst
1923 wurden die Ortschaften der Gemeinde Landeck zu einer.Ortschaft Land-
eck vereinigt und diese zur Stact erhoben. Auf ihrem Gebiet wurden 192¢
3919 Einwohner gezahlt. Dies gleicht sich zum Teil dadurch aus, daB die iy
der gleichen Hohenschicht, zwischen 800 und 900 m gelegene lindliche Ort-
schaft Kirchberg im Bezirk Kitzbiihel gerechnet werden muBte.

Die grofien Ortschaften drangen sich natiirlich in den tiefsten
Stufen zusammen. Fast die Hélfte : 99 (mit Wien) liegen unter 300 m.
Hoher als 600 m liegen nur 17 und zwar zwischen 600 und 700 m 8
davon drei in Obersteiermark : Knittelfeld (bei 645 m) mit 10.729 Ein_’
wohrern, die hochst gelegene Stadt mit mehr als 10.000 Einwohnern,
dann Miirzzuschlag (672 m) mit 6613 Einwohner und Zeltweg; fiinf
in Tirol: Absam (bei Hall), Hotting (Vorort von Innsbruck), Telfs,
Lienz und St. Johann im Bezirk Kitzbiihel. Zwischen 700 und 800 m
liegen sechs Ortschaften, davon drei in Obersteiermark: Fohnsdorf,
Judenburg (bei 734 m) mit 5669 Einwohnern — die hdchst gelegene
Stadt mit mehr als 5000 Einwohnern — und Eisenerz; eine in Salz-
burg: Saalfelden und zwei in Tirol: Fieberbrunn und Kitzbiihel. Uber
800 m liegen nur noch drei grofie Ortschaiten: Vordernberg (bei
820 m) mit 2362 Einwohnern, das schon erwihnte Kirchberg im Be-
zirk Kitzbiihel (an dessen Stelle eigentlich Landeck bei 816 m gehorte)
und die Stadt Imst (828 m) mit 2532 Einwohnern. In den iibrigen
Landern kommen grofie Ortschaften in mehr als 600 m Hohe nicht
vor. In Niederdsterreich gibt es nur zwischen 500 und 600 m noch
sieben grosse Ortschaften, bis auf eine, Markt Aspang, alle im Viertel
oberm Manhartsberg gelegen. Die hochst gelegene ist die Stadt Weitra
(599 m). In Oberosterreich gibt es nur eine grofie Ortschaft zwischen
500 und 600 m, Freistadt, In Vorarlberg ist die hochst gelegene
groBe Ortschaft die Stadt Bludenz bei 585 m.

Die Bevolkerung der groien Ortschaften macht 48'6 %/, der Ge-
samtbevolkerung von Osterreich aus. In den Schichten bis zu 300 m
die Wien und Linz enthalten, ist der Anteil 73'5 ¢/,, zwischen 300 und
600 m 29'4 9/, zwischen 600 und 900 m 999/, dariiber Null. In
dem stddtedrmeren Donaulande nordlich der Donau haben die grofien
Ortschaften einen recht geringen Anteil, besonders im oberdsterreichi-
schen Miihlviertel, wenn Urfahr, das keine selbstindige Ortschaft
ist, nicht beriicksichtigt ‘wird. Dagegen haben im verkehrs- und
industriereichen Donauland siidlich der Donau die groBen Ortschaften
einen sehr hohen Anteil, ganz besonders im Viertel unterm Wiener-
wald, im Wiener Becken, 53'3°/, der Gesamtbevolkerung. Die starke
Besetzung der Schichte zwischen 300 und 400 m in den siidostlichen

Ipenlédndern ist bedingt durch die Bevolkerung der groBen Ort-
schaften, darunter Graz. Die iibrige Bevolkerung ist in dieser Schicht
nicht wesentlich groBer als in den hoheren Schichten bis zu 800 m
hinauf. Ahnliches gilt fir die nordwestlichen Alpenldnder, wo die
beiden Schichten zwischen 400 und 600 m, die Salzburg und Inns-
bruck enthalten, weitaus am stirksten besetzt sind, Die Bevolkerung



Die Verteilung der Bevdlkerung in Osterreich nach der Hohe. 99

Berhalb der groBen Ortschaiten ist in diesen Lindern in den ein-
elnen Schichten bis zu 900 m anndhernd gleich groB8 und von 900 m
. 1100 m nur wenig. schwécher.

Von den 208 Ortschaften mit mehr als 2000,
zinwohnern finden wir in mehr als 600 m Hohe nur 17.
Jnter diesen sind nur 5 Stdadte und 5 Méarkte. Von den
03 Stadten und 479 Mirkten Osterreichs im Jahre 192011) liegen
edoch 15 Stiddte uud 98 Markte wenigstens 600 m hoch, also auBer
den bereits genannten mit mehr als 2000 Einwohnern noch
weitere 10 Stddte und 93 Mérkte mit weniger als
9000 Einwohnern. ’

" Die hochst gelegene Stadt Osterreichs ist Radstadt in Salzburg
i 856 m, mit 1045 Einwohnern. Uber 800 m hoch liegen noch
weitere vier Stadte: das schon genannte Imst, dann Vils in Tirol,
Oberwolz und Murau (1763 Einwohner), beide in Steiermark.
Zwischen 700 und 800 m liegen vier Stddte: aufiler den schon ge-
nannten Kitzbiihel und Judenburg noch St. Leonhard und Gmiind,
beide in Kirnten. Zwischen 600 und 700 m gibt es sechs Stidte:
Rottenmann, Lienz, Strafburg, das schon genannte Knittelfeld, Frie-
sach und Friedberg.

~ Mirkte steigen viel hoher hinauf. Die hochst gelegenen sind
Mauterndorf in Salzburg bei 1138 m (mit 572 Einwohnern) und
Sillian (Tirol) *bei 1101 m (mit 661 Einwohnern). Zwischen 1000
und 1100 m liegen drei, einer in Obersteiermark: St. Lambrecht
und zwei in Salzburg: St. Michael und Tamsweg, letzteres mit
1218 Einwohnern, zwischen 900 und 1000 m liegen fiinf: Matrei,
in Osttirol (Windischmatrei), Rauris, Oberzeiring (Obersteiermark) und
der hochst gelegene Markt in Niederosterreich: Traunstein, bei 911 m
mit nur 242 Einwohnern. Von 20 Maérkten zwischen 800 und 900 m
fiihre ich an Hofgastein (869 m), Mariazell (862 m) mit 1748 Ein-
wohnern, Reutte in Tirol (854 m) mit 1911 Einwohnern, Neumarkt
in Obersteiermark (842 m). Schon erwédhnt wurde Vordernberg
(820 m) mit 2362 Einwohnern. Hellmonsodt bei 824 m (mit 490
Einwohnern) ist der hochste Markt in Oberdsterreich. Die beiden
arkte, aus denen Landeck (816 m) bis 1923 bestand, Perfuchs
nd Angedair, haben zusammen 3913 Einwohner und sind die
hochste Siedlung dieser GroBenordnung.

Sehr zahlreich sind Méirkte in mehr als 600 m Hohe im Hoch-

Schlag mit 844 FEinwohnern. Die meisten sind Orte mit weniger als
900 Einwohner, der kleinste ist Dimbach im Bezirk Perg mit nur
144 Einwohnern. Die bedeutenden Orte bleiben hier unter 600 m.
Oberosterreich siidlich der Donau gibt es nur 2 Markte iiber

") Dabei sind fiir Burgenland 3 Stddte und 14 Mirkte gerechnet.
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600 m, von denen der hoher gelegene, der Bergort Wolfsegg (621 m)i
mit 1145 Einwohnern, aufierhalb der Alpen, im" Hausruck liegt. ‘
In Diagramm 1 ist fiir ganz Osterreich aufier der Bevolkerung der
Ortschaften mit 2000 und mehr Einwohnern auch die der stadtj-
schen Wohnpléitze mit 10.000 und mehr Einwohnerp
in ihrer Verteilung nach HOhenschichten dargestellt. Es gibt
deren in Osterreich 21. Den Bestand und Umfang von 9 derselben, der
groBeren, habe ich — ebenso wie den von 41 anderen stidtischen
Wohnpldtzen Osterreichs, die jetzt aufierhalb des Staatsgebietes
liegen, — in einer fritheren Arbeit festgestellt und deren Bevolkerun
in verschiedener Hinsicht untersucht.l?) Das sind die stddtischen
Wohnplitze: Wien, Wiener Neustadt, St. Polten, Linz, Salzburg,
Graz, Leoben, Klagenfurt und Innsbruck. Diese Feststellungen habe
ich nun erweitert. Es ergeben sich im jetzigen Osterreich fiir 1920
noch weitere 12 stddtische Wohnpldtze mit mehr als 10.000 Ein-
wohnern: Modling, Baden, Neunkirchen, Stockerau, Krems, Wels,
Steyr, Knittelfeld, Bruck-Kapfenberg, Villach, Dornbirn und Bregenz.19)

2 Engelmann, Osterreichs stidtische Wohnplitze mit mehr als
'25.000 Einwohnern Ende 1910, ihr Wachstum seit 1869 und die konfessionelle
und sprachliche Zusammensetzung ihrer Bevolkerung 1880—1910. Statistische
Monatschrift 1914. Seite 5 ff. sind dort die die stddtischen Wohnplitze
zusammensefzenden Gemeinden bezw. Orischaften samt Einwohnerzahlen
verzeichnet. In der vorliegenden Arbeit sind nur Linz und St. Polten davon
abweichend, noch etwas groBer gefaBt als dort, entsprechend den seither
erfolgten Eingemeindungen. Bei Linz sind auch die nunmehr mit der Stadt
vereinigten Gemeinden St. Peter und Kleinmiinchen und die Ortschaft Griind-
berg mitenthalten, bei St. Polten auch die Ortschaften Spratzern und Unter-
‘wagram.

x %) Die Einwohnerzahlen simtlicher 21 stddtischer Wohnplitze sind in
Ubersicht 6, Seite 109 angegeben. Bei Krems wurde zur Gemeinde Krems
(13.593 Ew.) hinzugerechnet die Gm. Stein an der Donau (4135), bei Wels
zur Gm. Wels (15.428) von der Gm. Thalheim  die Ortschaften Aigen (385),
Aschet (614) und Thalheim (703), von der Gm. Pernau die Ortschaften
Haidl (111), Hochpoint (429) und Pernau (283), von der Gm. Puchberg die
Ortschaft Oberhaid (1326) und von der Gm. Lichienegg die Ortschaften
Bernardin (1094), Grabenhof (89), Laahen (421) und Lichtenegg (645), Steyr
wurde in seinem Umfang nach der Eingemeindung eines Teiles der Gm.
Gleink (Ortschaft Stein) im Jahre 1920 als Wohnplatz betrachtet, die Gm.
Knittelfeld (10.727) unter Hinzufiigung der Ortschaft Landschach (740)
der Gm. Landschach, der Wohnplatz Bruck-Kapfenberg wurde ge-
bildet aus den Ortschaften Bruck (7060), Pischk (344), St. Ruprecht (423)
und Berndorf (2053) der Gm. Bruck und den Ortschaften Kapfenberg (4756),
St. Martin (532), Siebenbrunn (1094) und Winkl (1388) der Gm. Kapfenberg,
zum Wohnplatz Villach wurden folgende Ortschaften der Gm. Villach ge=
rechnet: Auen (236), Judendorf (891), Moltschach (167), Perau (413), St
Agathen (57), St. Johann (295), St. Martin (889), Seebach 2. Anteil (323),
Villach (16 466) und Vélkendorf (1743). Von Stockerau wurde nur die |
Ortschaft (10.033), bei Modling, Baden, Neunkirchen, Dorn=
birn und Bregenz wurden die ganzen Gemeinden als stidtische Wohn- |
plitze betrachtet. — Berndorf in Niederdsterreich, das infolge von Einge-
meindungen im Jahre 1923 mehr als 10.000 Einwohner z&hit, aber einé wenig
geschlossene Siedlungsreihe im Triestinglal darstellt, wurde nicht als stadti- |
scher Wohnplatz dieser GroBe gerechnet. ‘
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Von samtlichen 21 stddtischen Wohnplitzen (vgl. Ubersicht 6,
g, 109) liegt zwischen 100 und 200 m auBler Wien, das zu einem
wesentlichen Teil hoher als 200 m gelegen ist,**) nur Stockerau
10.033), in der Schichte 200/300 liegen sieben: Mbdling, Baden,
Wiener Neustadt, St. Polten, Krems, Linz und Steyr, zwischen 300
und 400 m vier: Neunkirchen, Wels, Graz und Bregenz, zwischen
5400 und 500 m ebenfalls vier : Salzburg, Bruck-Kapfenberg, Klagenfurt
und Dornbirn, zwischen 500 und 600 m drei: Leoben, Villach uud
E]nnserCk. Zwischen 600 und 700 m folgt nur mehr Knittelfeld.

Betreffend Wien sei bemerkt, daB es von 27 stiddtischen
Wohnplatzen mit mindestens einer Million Ein-
wohnern im Jahre 1920 neben den beiden nordamerikanischen
Stadten Chicago und Detroit die hochste Lage hat. Der Spiegel
‘des Michigansees, an dem Chicago liegt, ist zwar etwas hoher
(177 m) als der Donauspiegel bei Wien (um 160 m), ebenso bei
' Detroit der Spiegel des Eriesees (174 m). Beide Stiddte liegen jedoch
‘auf flachwelligem Boden, der sich in ihrem Bereiche kaum iiber die
Hohe von 200 m erhebt, wihrend von Wien ein betrachtlicher Teil mit
einer Bevolkerung von. mehreren 100.000 hoher als 200 m gelegen ist,

Die 21 stddtischen Wohnpldtze haben - insgesamt 2,639.980
Einwohner, 41:1°/, der Bevolkerung ganz Osterreichs, also nicht sehr viel
weniger als die 208 Ortschaften mit 2000 und mehr Einwohnern (48:69/,).

1 In den beiden Diagrammen 1 und 3 ist die Verteilung der Be-
lvolkerung Osterreichs und der Schweiz nachHoéhen-
ischichten mit einander vergleichbar in einem Korper dargestellt.
Man sieht, daB die Hohenschichten von 500 m aufwarts ziemlich
| gleich stark besetzt sind, besonders zwischen 500 und 900 m, je-
doch reichen schweizerische Gemeinden noch 300 m hoher hinauf als
\Osterreichische, bis gegen 2000 m. Unter 500 m ist in der Schweiz
‘die Schichte 400/500 m, in die ein grofier Teil des schweizerischen
‘Mittellandes fillt, weit stirker besetzt als in Osterreich, unter 400 m
wohnt dagegen nur mehr ein kleiner Teil der Schweizer Bevolkerung
(am Genfer See, bei Basel und im Kanton Tessin), wihrend in Oster-
reich diese Schichten am stidrksten bevolkert sind, besonders die
beiden untersten, in denen auch die Stadt Wien liegt. Im Dia-
gramm 1 kann auch verglichen werden, welchen Anteil die
Stddtischen Wohnplédtze mit mehr als 10.000 Ein-
‘Wohnern in Osterreich und in der Schweiz an der Be-
Volkerung der einzelnen Hohenschichten haben.

In der Schweiz gab es nach der Volkszihlung von 1910 23
,,St;;idte und stidtische Agglomerationen“ mit mehr als 10.000 Ein-
wohnern,

) Von der Bevolkerung des Wohnplatzes Wien sind 808.141 auf die
Schichfe 200/300 gerechnet.
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[ Von denen liegen drei zwischen 200 und 300 m: Lugano, Bellinzona ung
Basel, drei zwischen 300 und 400 m: Genf, Vevey und Montreux, neun zwi-
schen 400 und 500 m: Arbon, Rorschach, Schaffhausen, Winterthur, Ziirich
Luzern, Solothurn, Biel und Neuenburg, vier zwischen 500 und 600 m : Chur
Bern, Freiburg und Lausanne, zwischen 600 und 700 m: St. Gallen, zwischen
700 und 800 m: Herisau. Die ndchste Schichte enthilt keine groBere Stadt
die zwischen 900 und 1000 m aber zwei: die beiden Jurastidte Le Locle und
La Chaux-de-Fonds.

Der Anteil der Bevolkerung dieser 23 stddtischen Wohnplitze,
1,024.557 an der Gesamtbevolkerung der Schweiz ist mit 270/
wesentlich geringer als der der entsprechenden Wohnplitze in Oster-
reich (41'19/;), wo die Millionenstadt Wien den stddtischen Prozent-
anteil ausschlaggebend beeinflufit. %

In Diagramm 3 ist die die Bevolkerung Osterreichs darstellende
Seite der Zeichnung nach Landergruppen gegliedert, die zum Teil in
Diagramm 2, aber auf Grund der Volkszdhlung von 1920 auch ge-
sondert dargestellt sind, In Ubersicht 4 ist die Bevolkerung dieser
Landergruppen, nach Hohenschichten zu 500 m zusammengefaBt, in
Verhiltniszahlen dargestellt. Wie Diagramm 3 fiir die Hohenschichten

4. Die prozentuelle Verteilung der Bevilkerung nach Hohenschichten

von 500 Metern in ganz Osterreich und in den Léndergruppen auf Grund

der Volkszdhlung von 1920 und in der Schweiz auf Grund der Volks-
zdhlung von 1910. -

Héhen gohl;:u%?gz;‘ siid- nord- ?_ox:l au-| S Osterreich :
I astli - : dnder || Alpen-
schichten | i | siaian || o | 14 | Wien Qe |lander |~ T Sthwarz
der Donaun Alpenlidnder Wien | Wien
bis 299| 526 | 483 || 78 | — |1000| 496 || 52 | 305 | 504 | 61
300— 799 | 444 | 513|818 | 720 | — | 492 | 786 | 618 | 44'1 | 816
800—1299| 30| 04| 103 | 256 | — 1:2 || 15:33} 73+| .521] 108
1300u.mehr| — — 01| 24| — — 085 04| 026 15
Zusammen | 100-0 | 100-0 || 1000 | 100-0 | 100-0 100-0| 1000 | 1000 | 100-0 | 100°0

zu 100 m, so ermoglicht diese Ubersicht fiir Hohenschichten zu 500 m
einen Vergleich der unterschiedenen Teilgebiete
Osterreichs untereinander und auch einen Vergleich
und die Zusammenfassung der Alpenldnder ohneé
Donaulinder und Wien, bzw. der westlichen Alpenlédnder
allein, mit der Schweiz. In dem nach Abzug der Donauldnder
nordlich der Donau und Wiens verbleibenden Teile Osterreichs is
die Verteilung der Bevolkerung nach Hohenschichten in
dem osterreichischen Alpengebiete und seinen Ab-
dachungen zur Donau (nur in Vorarlberg auch zum Rhein)
dargestellt, ohne Vermengung mit der Bevolkerung, die nordlich der
Donau, auf den Hochflachen derbohmischen Masse und
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\gstlich davon wohnt. Wie in Osterreich nordlich vom Alpenvorland
sich ein stark bevolkertes Hochland ausdehnt, so liegt in der Schweiz
‘den Alpen der Jura gegeniiber, auf dessen Hohen ebenfalls eine
zahlreiche Bevolkerung wohnt. Y
Diese ist in dem Diagramm 3 und auch in Ubersicht 4 nicht in
leicher Weise wie in Osterreich das Hochland nordlich der Donau
abgesondert worden. Dies ist nur fiir die Hohenschichten von
800 m aufwaéarts geschehen in Ubersicht 5, hier aber fiir Hohen-
schichten zu 100 m. Nach Ausscheidung von 78 Juragemeinden
mit 115.312 Einwohnern?1®) ergibt sich fiir die Schweizer
Alpen in mehr als 800 m Hohe eine Gemeindenzahl von 517
mit 345.740 Einwohnern. Diese Zahlen sind nur wenig
grofer als die entsprechenden fiir die 0sterreichischen Alpen:
478 Gemeinden mit 335.706 Einwohnern (Volkszahlung 1910).
Jedoch sind in Osterreich die Schichten von 800 bis 1200 m starker
besetzt (mit 413 Gemeinden und 301.861 Einwohnern) als in der
Schweiz (mit 331 Gemeinden und 262.501 Einwohnern), in der Schweiz

5. Die Alpenbevdlkerung Osterreichs und der Schweiz von 800 m aufwirts.

Osterreichische Alpen | Schweizer Alpen |, Qaterreichische |

Hohen-
schichten || Gm. |  Einwohner Gm. | Einw. | Gm. | Einw.

1920 1920 | 1910 1910 1910

800— 899 | 160 | 131.238 | 134.773 | 143 | 125.596 | 303 | 260.369
900— 999 | 110 75.228 77.271 76 67.724 || 186 | 144.995
1000—1099 96 | 60.698 62.776 68 | 44.225 | 164 | 107.001
1100—1199 l 47 26.056 27.041 44 24.956 91 51.997
1200—1299 31 16.221 16.696 55 25.468 86 42.164
'1300—1399 20 11.255 11.583 46 16.050 66 27.633
1400—1499 10 4.737 4.755 35 11.935 45 16.690

1500—1599 3 591 621 19 14.269 22 14.890
1600 — 1699 1ok 171 190 16 4.933 17 5.123
1700-1799 | — — - 7 3.626 7 3.626
1800—1899 | — — — 5 6501 5 6.501
1900—1999 | — — — 3 457 3 457

800—1299 | 444 | 309.441 | 318.557 | 386 | 287.969 | 830 | 606.526
1300 u.mehr|| 34 16.754 17.149 | 131 57.771 | 165 74.920

Zusammen\ 478 ' 326.195 I 335.706 | b17 I 345.740 ” 995 | 681.446

die Schichten von 1200 m aufwdrts stirker (mit 186 Gemeinden und
83.239 Einwohnern) als in Osterreich (mit 65 Gemeinden und 33.845
Einwohnern). Uber 1600 m gibt es in Osterreich nur mehr eine Ge-

') Zwischen 800 und 899 m liegen insgesammt 35 Gemeinden mit 24.920
Elqwohnern, zwischen 900 und 999 m 20 Gemeinden mit 65.767 Einwohnern,
zwischen 1000 und 1099 m 20 Gemeinden mit 24.000 Einwohnern und zwischen
1100 und 1199 m 3 Gemeinden mit 625 Einwohnern. .

Davon gehéren zum Kanton Waadt 19 Gemeinden mit 16.748 Ein-
wohnern, zum Kanton Neuenburg 22 Gemeinden mit 66.771 Einwohnern und
zum Kanton Bern 37 Gemeinden mit 31.793 Einwohnern.

Mitteilungen d. Geogr. Ges. 1924, Band 67. 8
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meinde, in der Schweiz deren 31 (mit 15.517 Einwohnern). Dayop
liegen zwischen 1800 und 1900 m 5: Pontresina, Silvaplana, Sam.
naun, St. Moritz und Arosa, alle in Graubiinden; iiber 1900 m 3
Lii (Graubiinden), Ghandolin (Wallis) und die hochste Gemeinde
Avers (Graubiinden) in 1949 m Hohe.16)

Von den insgesamt 10,169.857 Einwohnern (auf Grund
der Volkszdhlung von 1910!) in 7440 Gemeinden Osterreichs
und der Schweiz zusammen leben in den Alpen in mehry
als 800m Hohe 681.000 Menschen in 995 Gemeinden, davon
in mehr als 1000m H6he 276.000 (in 506 Gemeinden).

Vielleicht werden Feststellungen gleicher Art wie fiir Osterreich
und die Schweiz auch einmal fiir die zu anderen Staaten gehorigen
Teile der Alpen vorgenommen. Die hier in Betracht gezogenen Teile
der Alpen diirften rund die Hilfte des gesamten Alpengebietes bil-
den. Hier wohnt fast iiberall eine deutschsprechende Bevolkerung mit
Ausnahme des Tessin, der westlichen Walliser und Berner Alpen und
eines Teiles von Graubiinden. AuBerhalb der Untersuchung sind von
deutschen Alpengebieten nur Deutschsiidtirol, die oberbayerischen
Alpen und das Fiirstentum Liechtenstein 1) geblieben. Sie diirften an-
ndhernd den vorhergenannten nichtdeutschen Gebieten die Wage
halten, so daB die oben errechneten Zahlen eine wenn auch nur
rohe Vorstellumg von der Zahl der deutschsprechenden Bewohner
dieser Hohenregionen geben diirften.

Die Methode, die Verteilung der Bevolkerung nach Hohen-
schichten gemeindeweise festzustellen, ist, wie eingangs ausgefiihrt,
nicht genau und bewirkt, daf die obersten Schichten zugunsten tie-
ferer zu schwach besetzt erscheinen. Bei Betrachtung der  Unter-
suchungsergebnisse ist ferner zu beachten, daf sie auf Winterzdh-
lungen beruhen. Im Sommer lebt ein Teil der im Tal ge-
zdhlten Bevolkerung in groBerer Hohe auf den Almen.
Die oben angefiihrte Arbeit von Hans W allner unterrichtet iiber
,Die jahrliche Verschiebung der Bevolkerung und der Siedlungs-
grenze durch die Almwirtschaft im Lungau“ in sehr eingehender
Weise. Darnach sind dort die meisten Almen durch etwa 4 Monate
" lang (durchschnittlich 131 Tage), in der Zeit von Anfang Juni Dbis
Anfang Oktober bewohnt. Wallner z#hlt im Lungau 470 Almhiitten
(416 Senn- und 54 Galtviehhiitten), die sich im wesentlichen auf die
Hohenschichten von 1200 bis 2100 m verteilen. Die zahlreichsten
Almhiitten, 116 oder 259/, weist die Hohenschichte von 1700 bis
1800 m auf, das ist also eine Hohenschichte, die hoher liegt als die
hochste in Osterreich noch mit Gemeinden besetzte. Die Zahl der

18) Schweizerische Statistik, 195. Lieferung, Seite 25.

17) In Liechtenstein wurden im Jahre 1916 11.100 Einwohnern gezahlt. Von
den 11 Gemeinden des Lindchens liegen 9 zwischen 400 und 500 m, mur
2 hoher: Plank bei 785 m, Triesenberg bei ca. 950 m.
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Almhiitten nimmt von dieser Schichte aufwérts rascher ab als ab-
wirts. 250 Hiitten oder 53 9/, liegen tiefer, nur 104 Almhiitten oder
22 °/, liegen hoher. Unter letzteren befindet sich die Mechrzahl, 30
der Galtviehhiitten. Im Sommer 1909 waren die Almhiitten im Lun-
gau von 677 Personen bezogen (5 0/o der Bevolkerung des Lungaus).
Auf eine Almhiitte entfallen also durchschnittlich 1 bis 2 Personen
(145). Fiir ganz Osterreich im heutigen Umfange sind
in den Spezialortsrepertorien auf Grund der Volkszdhlung von 1910
insgesamt 14.054 Almhiitten angegeben.!®) Wenn man eine
durchschnittliche Besetzung wie im Lungau annimmt, so erhilt man
eine Almbevodlkerung von etwa 21.000 Personen. Da-

| raus wiirde sich im Hinblick auf die eben gekennzeichnete Vertei-

lung der Almhiitten im Lungau weiter ergeben, daB oberhalb der
hochsten in Osterreich von einer Gemeinde besetzten Hohenschicht
1600/1700 m, in den Sommermonaten eine Bevolkerung von
mehreren tausend -Personen (etwa 10.000) wohnt und daf sich auch
die Bevolkerung der Hohenschicht 1600/1700 m und der darunter
folgenden noch zur Almregion gehorigen Hohenschichten ebenfalls um
Tausende verstarkt, die Bevolkerung tiefer gelegener Schichten sich
fiir diese Zeit enisprechend vermindert.

Von geringerer Bedeutung fiir die Belebung der Hohenregionen
ist der Fremdenverkehr, von dem nur ein kleiner Teil in gro-
Bere Hohen vordringt.1?) Die beteiligten Personen halten sich hier auch
meist nur tageweise auf, allerdings auch im Winter und auch in noch
grofferen Hohen als die Almbewohner. Der Haupttouristenstrom
drangt sich auf wenige Wochen zusammen wund ist auch ortlich viel
mehr beschrankt als die Almwirtschaft und viel mehr vom Wetter ab-

thingig als diese.

Abgesehen von den jahreszeitlichen Verschiebungen der
Verteilung der Bevolkerung nach der Hohe &ndert sich
diese aus verschiedenen Ursachen im Laufe groBerer Zeit-
rdume. Art und GroBe der Verdnderungen von 1910 auf
1920 sind fiir ganz Osterreich der Ubersicht 1 zu entnehmen. Sie
sind ziemlich gering, hauptsichlich weil die Bevolkerung nicht wie
in den vorhergehenden Jahrzehnten stark zunahm, sondern 1920 ein
wenig geringer war als 1910, da ihr Wachstum bis 1915 durch den
darauffolgenden Riickgang mehr als wettgemacht wurde. Die Ab-

') Sie wurden im Bundesamt fiir Statistik ausgezahlt im Zusammenhang mit
€iner allgemeinen Untersuchung der Siedlungen Osterreichs auf dem heutigen
Gebiete, auf Grund der Spezialortsrepertorien fiir 1910. Ein Teil der Unter-
Suchungen, das Wiener Becken (Viertel unterm Wienerwald) betreffend, unter
dem Titel: Siedlungen und Verwaltungseinteilung, geschlossene und Streu-
Siedlungen, ist in der Festschrift fiir Professor Dr. Franz Heiderich: Zur Geo-
graphie des Wiener Beckens, Wien 1923, erschienen. )

. Vgl. Engelmann, Zur Geographie des Fremdenverkehrs in Oster-
reich, Mitt. d. geogr. Ges., Wien, 1924.

8'
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nahme 1910/1920 um 359/, ist jedoch hauptsichlich bedingt durch
die starke Abnahme von Wien; ohne Wien betragt sie nur 090/
Die Bevolkerung der Gemeinden der Hohenschichten bis zu 300 m
die Wien enthalten, hat durchschnittlich um 559/, abgenommen.
Sonst haben die Gemeinden der Hohenschicht zwischen 700 und
800 m am stirksten abgenommen, um 4'6°/,. Das wird hauptsich-
lich bewirkt durch den stirkeren Bevolkerungsriickgang obersteirischer
Industrieorte, die zur Zahlungszeit unter einer seither gebesserten
Wirtschaftskrise litten. Abgesehen von den Stufen, die Wien enthalten,
ist der Bevolkerungsriickgang in den tieferen Stufen im allgemeinen ge-
ringer als bei den hoheren. In der Stufe 300/400 m ist 1920 sogar ein
durchschnittliches Wachstum der Gemeinden um 09 9/, zu verzeichnen,
Dies ist hauptsdchlich bedingt durch die weniger ungiinstige Bevil-
kerungsentwicklung in Oberdsterreich siidlich der Donau und in
Mittelsteiermark in der Kriegs- und in der Nachkriegszeit. Auch lie-
gen in dieser Schicht die Stidte Graz und Steyr, die 1920 gegen-
iiber 1910 Zunahmen aufweisen.

Fiir die Schweiz ist es bereits moglich, die Verdande-
rungen in einem groferen Zeitraume, in der Zeit von 1888 bis
1910 festzustellen, eine Zeit ruhiger Entwicklung. Sie ist gekenn-
zeichnet durch stirkeres Wachstum der unteren Schich-
ten, die die groBeren Stddte enthalten (um 3409, in
den Schichten zwischen 200 und 700 m), geringeres Wachs-
tum oder Stillstand in den hdoheren Schichten (um
839/, in den Schichten von 700 bis 1000 m, um 6'6°, in den
Schichten von 1000 bis 1500 m) und auBerordentliches
Wachstum der obersten Schichten (von 1500 m aufwirts,
um 71°19,), deren nicht sehr zahlreiche Gemeinden als Hohenorte
einen sehr groBen Fremdenverkehr haben. Das Wachstum der Be-
volkerung der Hohenschichten zu 100 m in der Schweiz von 1888
bis 1910 ist in Diagramm 1 dargestellt.

In d4hnlicher Weise wie in der Schweiz 4nderte sich in
den Jahrzehnten von 1910 die Verteilung der Bevolkerung
auf die Hohenschichten auch in Osterreich. Die An-
teile der unteren Schichten wuchsen mit der Bevolkerung der Stddte,
die der hoheren Schichten blieben zuriick. Um den Gang und das
AusmaB dieser Verdnderungen kennen zu lernen, habe ich versucht,
zundchst die Verteilung der Bevolkerung Osterreichs
auf Hohenschichten nicht von 100, sondern nur von
500m fiir das Volkszdhlungsjahr 1869, durch ein kilr-
zeres Verfahren wenigstens annihernd festzustellen: Zu
diesem Zwecke habe ich fiir die 21 stadtischen Wohnpldtz€
des Jahres 1920 mit mehr als 10.000 Einwohnern
auf dem gleichen Gebietsumfang im Jahre 1869 die Bevolkerung
ermittelt.
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In der untenstehenden Ubersicht 6 sind die stidtischen Wohnplatze mit
ihrer Bevolkerung 1869 und 1920 angegeben, geordnet nach ihrer Grofie im

Jahre 1869.

6. Die stadtischen Wohnplitze Osterreichs mit mehr als 10.000 Ein-
wohnern 1920 und ihr Wachstum seit 1869.

-]
Einwohnerzahl 231 Ran
Wohnplatz¥) l?gl?; Egg &
1869 120 | &%% 18691920
BVAENSS). . % . . 170 894.000; 1,899.899’1 112 1 1
BOTAZY ) o vve s s 365 90.312° 195.444 116 2 2
Linz**) . . . . .. 264 40.839° | 101404’ | 148 | 3 | 3
~Innsbruck®*) . . . . || 583 23 866" 67.1577[ 181 | 4 | 4
Salzburg**) . . . . | 412 23.257° 529797 128 | 5 | 5
Wiener Neustadi**) . 268 18.274¢ 35.362F 94 6 1
Klagenfurt**) . . . | 442 17.2047 358416 | 108 | 7 | 6
WORes . 303 13.883¢ 202274/ 46 || 8 | 13
Skrems. .. - . o 221 13.0221 17.7285|| 36 9 | 14
[BAdeITas 0 o s 223 10.621” 21.095¢ 99 10 | 12
Leoben-Donawitz*¥) || 532 10.428" 279979 || 168 || 11 9
Wels .. .. 317 9.100" 215267 || 137 || 12 | 10
'St. Polten**) . . . | 273 9.047" 28387%|| 214 | 13 | B
Borabirn ... .. . 438 8.508 13764% | 62 || 14 | 19
Neunkirchen . . . . || 368 5.946 10.806" | 115 || 15 | 20
Villach . . . . . . 513 5653 21.4827| 280 | 16 | 11
Bruck-Kapfenberg . | 487 5.122 17.5807 || 243 || 17 | 16
_Stockerau . . . . . 167 5.018 10.033n|| 100 | 18 | 21
Modling.~. . . . 240 4923 17.697/61 259 || 19 | 15
Bregenz . . . . . 398 4.899 12.1037 || 147 || 20 | 17
mﬁttelfeld e 6% 2.248 11.469% || 410 || 21 | 18
Zusammen 1216170 | 2,639980 | ‘117 ]
*) Die schridg gedruckten Wohnpldtze haben von 1869 auf 1920 an
Rang verloren, die fettgedruckten gewonnen.
*) Uber die Entwicklung der mit **) versehenen Wohnplitze in der
Zeit von 1869 bis 1910, von Jahrzehnt zu Jahrzehnt, siehe Engelmann,
Osterreichs stadtische Wohnplitze u. s. w., a. a. O., Seite 40 f. Be-
treffend Linz und St. Polten ist jedoch die Anmerkung 22 auf Seite 100
der vorliegenden Arbeit zu beachten.

Mehr ‘als verfiinffacht hat sich die Einwohnerzahl von Kniftelfeld, mehr
als verdreifacht die der vier Wohnplatze Villach, Médling, Bruck-Kapfenberg
und Sankt Pélten, auf mehr als das zweieinhalbfache sind gestiegen die
Emvyohnerzahlen von Innsbruck und Leoben-Donawitz; acht der Wohnplitze
erreichten eine mehr als doppelt so grofie Bevilkerung: Linz, Bregenz, Wels,
Salzburg, Graz, Neunkirchen, Wien und Klagenfurt, drei: Stockerau, Baden
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und Wiener Neustadt haben nur beinahe die doppelte Einwohnerzah
erreicht, um nicht ganz 2/; nur hat Dornbirn zugenommen. Zwei Wohn-
pliatze, Steyr und Krems, folgen in weitem Abstande am SchiuB. Steyr
hat nicht ganz um die Halfte, Krems nur um ein Drittel zugenommen,
Die Einwohnerzahl des Wohnplatzes Wien ist nur um 112°, hoher als 1869
infolge der starken Abnahme gegeniiber 1910, um 92°/, (die Gemeind e
‘Wien hat um 9:3°/, abgenommen), das Wachstum von 1869 auf 1910 betrug
134:0%, Die stddtischen Wohnplitze der Alpenldnder zeigen ein stirkeres
Wachstum als die Mehrzahl der donauldndischen, das ist fast aller stidtischen
Wohnplitze der weiteren Umgebung Wiens, die gegeniiber dem Wachstum
der Millionenstadt im Schatten standen. Krems, Stockerau, Baden, Wiener
Neustadt und Neunkirchen haben 1920 einen niedrigeren Rang als 1869, be-
sonders Krems und Neunkirchen, was von den Wohnplatzen der Alpenlinder
nur bei Dornbirn zutrifft. Von diesen haben im Gegenteil Leoben-Donawitz,
Knittelfeld, Klacenfurt, Villach und Bregenz im Rang gewonnen, am meisten
Villach. Von Wohnplitzen in der Ndhe Wiens hat nur Mddling stark zuge-
nommen, das schon in das Wiener Wachstumsgebiet féllt, und Sankt Pélten in
besonders giinsticer Verkehrslage. Das Zuriickbleiben von Krems hingt
wieder mit seiner seit dem Eisenbahnbau besonders ungiinstig gewordenen
Verkehrslage zusammen, da es zwischen zwei von Wien ausstrahlenden
Hauptbahnen, Franz Josefsbahn und Westbahn liegt, die aber Teile seines
fritheren wirtschaftlichen EinfluBgebietes beriihren und anders, hauptsichlich
nach Wien orientieren. Steyr ist ebenso.wie seine alte grofie Industrie nur
miBig gewachsen, auch weil es keine &hnlich giinstige Verkehrslage hat wie
St. Polten oder Wels. Ahnliches gilt fiir Dornbirn. Knittelfeld hat sich mit
der modernen GroBindustrie rasch entwickelt.

Die Bevolkerung dieser 21 stadtischen Wohnplatze ist in 50 Jahren

von rund 1-2 Millionen auf 26 Millionen gestiegen, um 1,423.000,
oder 117°/,. Die Bevolkerung ganz Osterreichs hat in dieser Zeit von

7. Die Bevolkerung Osterreichs nmach Hohenschichten in den Jahren
1869, 1910 und 1920. *) ;

0 Einwohner dltni Zuwachs oder Abnahme
sgﬁg}?&}] iR TatEanden Verhiiltniszahlen diig ooarets

1869 1910 1920 1869 | 1910 1920 || 1869/1920 | 1869/1910 | 19101920

bis 300 (/851 |3427 |3236 || 416 | 515 | 504 | +80| +85 | —56
300 — 800 (2246 |2858 |2829 | 50'5 | 430 | 441 | +26 | +27 | —10
800—1300 (| 3371 | 345 | 334 7-44] 519| 521 + 1| + 4| —30
iiber 1300 197/ 171| 168| 044/ 026/ 026 —15 | —13 | —23

Zusammen | 4448 | 6647 l 6417 | 1000 llooo l 1000 l 442 | 494 i —35

*) In liegender Schrift nur annihernd ermittelte Zahlen.

4,448.000 2°) auf 6,417.000, um 1,96‘8.000 oder nur 44°/, zuge-
nommen (vgl. Ubersicht 7). Von dieser Zunalime entfallen also fas:
drei Viertel (72°/,) auf die Zunahme der stidtischen Wohnplatze,
davon wieder 1,136.000 auf die acht Wohnplitze bis zu 300 m

20) Neu berechnete, noch nicht anderwirts verdffentlichte Zahl.
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Hohe,?!) 287.000 auf die dreizehn iiber 300 m. Von der Zunahme
auBerhalb der stéddtischen Wohnplatze, d. i. um nur 545.000 entfallt
sicher auch der weitaus groBte Teil auf die unteren Schichten.
Die oberen Schichten haben kaum zugenommen oder sie haben gar
abgenommen, je hther desto mehr. So hat die Bevolkerung der Bezirke,
yon denen samtliche Gemeinden hoher als 800 m liegen 22), von
1869 auf 1920 um 499, abgenommen, von 80.493 auf 76.575
(Vgl. Ubersicht 11 und 12 23).

Von 1200 m aufwérts habe ich die Verteilung der Bevolkerung
nach Hohenschichten zu 100 m im Jahre 1869 ermittelt.?*) Fiir diese
Schichten kann daher das Ausmall des Riickganges genau angegeben
werden (vgl. Ubersicht 8 und 9): Die Bevolkerung der 31 Gemeinden
zwischen 1200 und 1300 m Hohe?) hat um 6°5°, abgenommen
'— 1126 Einwohner), also stirker als die Bezirke iiber 800 m
(nur 4'9°),), noch mehr die Bevolkerung der 20 Gemeinden zwi-
schen 1300 und 1400 m2%), um 135%, (— 1759 Einwohner), am
meisten die der 10 Gemeinden zwischen 1400 und 1500 m,*” um 189/,
(— 1042 Einwohner). Die Bevolkerung der nur mehr vier Gemeinden
iiber 1500 m,%%) hat sich etwas weniger vermindert, um 15'3%,
{(— 138 Einwohner). Die gesamte Abnahme in der Hohenschicht
iiber 1300 m von 1869 auf 1920 betragt 14:9°/, (2944 Personen)

21) Vol. S. 103 f. und Ubersicht 6.

22) -Vgl. S. 94. '

23) Fiinf von den eIf Bezirken: Obdach, Tamsweg, St. Michael, Steinach
und Mieders haben zugenommen, am meisten Mieders (Stubaital), von 4242
auf 4868; die anderen sechs haben abgenommen, am stirksten Matrei in
Osttirol (Windisch Matrei), von 8498 auf 7265 und Ried (pol. Bezirk Landeck),
von 8164 auf 6548.

) Mit Hilfe der Ortsrepertorien auf Grund der Volkszdhlung von 1869.

?5) Das sind folgende Gemeinden: in Vorarlberg: Mittelberg, Schrocken
und Diinserberg; in Tirol: Kappel, Nasserein, Pettneu und Kaunserthal, diese
vier im pol. Bez. Landeck, Gries in Sellrain, Gries am Brenner, Gschnitz,
Trins und Vals im pol. Bez. Innsbruck, Gerlos und Tux im pol. Bez. Schwaz,
Alkus, Anras, Bannberg, AuBervillgraten und Untertilliach im pol. Bez. Lienz;
in Salzburg: Tweng, Zederhaus, Goriach, Haiden, Lasaberg, Lessach und
Seethal, alle im pol. Bez. Tamsweg; in Kirnten nur die Gemeinde St. Johann
am Pressern im Ger.-Bez. Eberstein; in Steiermark: Lavantegg (Ger.-Bez.
Obdach), Hohentauern (Ger.-Bez. Oberzeiring), Freiberg und Krakauschatten,
beide im Ger.-Bez. Murau.

26) In Tirol: Nauders, Fendels und Kaunserberg im pol. Bez. Landeck
Berwang (pol. Bez. Reutte), Gramais, Pfafflar, Pitzthal und Sélden (pol. Bez.
Imst), Navis und Obernberg (pol. Bez. Innsbruck), Obernufdorf, Hollbruck,
Innervillgraten, Kartitsch, Tessenberg, Kals, Prigraten und St. Jakob (pol.
Bez. Lienz); in Steiermark: Krakauhintermiihlen (pol. Bez. Murau).

™) In Vorarlberg: Warth-Hochkrumbach, Lech und Damiils; in Tirol:
Fif und Serfaus (pol. Bez. Landeck), Schmirn (pol. Bez. Innsbruck), St. Veit,
Obertilliach und Sillianberg (pol. Bez. Lienz); in Kirnten: Heiligenblut.
! *%) Zwischen 1500 und 1600 m: Galtiir und Kaisers (pol. Bez. Landeck),
sltl'e S‘g$,““? (pol. Bez. Innsbruck), iiber 1600 m: Spiff (pol. Bez. Landeck),
in Tirol.
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8. Die Bevdlkerung der Gemeinden in den Hohenschichten iiber 1300 m
und der Gerichtsbezirke iiber 800 m von 1869 bis 1923,

Hohenschichten 1869 1880 1890 1900 1910 1920 1928

1300 bis 1400 || 13.014 | 12.728 | 12.203 | 11.853 | 11.583 | 11.255 | 11.260
(20 Gemeinden)

1400 bis 1500 | 5.784 | 5.746.| 5262 | 4.950 | 4.755 | 4.742 | 4.738
(10 Gemeinden)

iiber 1500 900 866 781 739 811 | . 762 | 768
(4 Gemeinden) |

iiber 1300 19.698 | 19.340 | 18.246 | 17.542 | 17.149 | 16.759 | 16.766
(34 Gemeinden)

iiber 800 80.493 | 79.747 | 76.493 | 76.413 | 78.949 | 76.575 | 78.062
(11 Ger.-Bez.)

Wie wir sehen, ist die Abnahme in jeder tieferen Stufe wesent-
lich geringer. Zwischen 1200 und 1300 m betrdgt sie nur mehr
6'5°/, und die ganz iiber 800 m liegenden Bezirke haben nur um
4-99/, abgenommen, trotzdem sie auch einen Teil der hoher als 1300 m
gelegenen Gemeinden enthalten und der groBere Teil der Gemein-
den zwischen 800 und 1300 m auBerhalb dieser Bezirke liegt (da-
runter Gemeinden ‘mit betrdchlicher Zunahme wie Mariazell, Neu-
markt, Murau, Landeck). Es diirfte deshalb die Annahme nicht
weit von der Wahrheit entfernt sein, daB die Bevolkerung der
Schichte zwischen 800 und 1300 m weder zu- noch abgenommen hat.
Der Einfachheit halber nehme ich an, daf sie um 2944 zugenommen
hat (um 19/y), das ist um die Zahl, um die die Schichte iiber

9. Zuwachs- oder Abnahmeprozente der Bevdlkerung der Gemeinden
in den Hohenschichten iiber 1200 m und der Gerichtsbezirke iiber 800 m
auf Grund der Volksza@hlungen von 1869 bis 1923.

Zeit - 11 Ger.-Bez.[31 Gemeind.|20 Gemeind.|10 Gemeind. | 4 Gemeind, | 3¢ Gemeind.
iiber 800 12/1800 18/1400 14/1500 iiber 1500 | fiber 1300

1869—1880 || — 09 oo sln— S el e 3SR
1880—1890 || — 41 = A1l 8 | — 08
1890—1970 | — 0°1 S e Y R R L
1900—1910 | + 33 = ogilio 39l s g s =
1910=19207[ "=r3i01" [t =r2:8 [ == "0:80l "= " (3 ¥[S0 610 | =N
1920—1923 | + 19 5 + 004| — 008 + 08|+ 004
1869—-1910 | — 19 | — 32 [ — 66 178 | —,99 | — 129
| 1869—1920| — 49 | — 65 | — 135 [ — 1802| — 153 | — 149
1869—1923 | — 30 ; — 135 1807 | — 144 | — 149
1890—1910 | + 32 — 51 |— 96| + 38|— 60
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1300 m abgenommen hat, so daB die Bevolkerung iiber 800 m in
ihrer Gesamtheit im Jahre 1920 gleich groB wie 1869 gewesen
wire und der ganze fiir diese Zeit festgestellte Zuwachs von
1,968.000 auf die Schichten unter 800 m entfiele. Da wir den Zuwachs
auBerhalb der 21 stddtischen Wohnpldtze von 545.000 (28°/, des
Gesamtzuwachses) auf die beiden Schichten bis zu 300 m und von
300 bis 800 m nicht genau -aufteilen konnen, so teilen wir ihn
schliisselmaBig auf, im Verhdltnis zur Bevolkerung der beiden
Schichten im Jahre 1920, abziiglich der Bevolkerung der stédtischen
Wohnplatze. Wir erhalten als Bevolkerung im Jahre 1869 fiir die
Schichte bis 300 m: 1,851.000, indem wir von der Bevolkerung
dieser Schicht im Jahre 1920: 3,236.000 den stddtischen Zuwachs:
1,136.000 und aufierdem 249.000 abziehen, als Bevolkerung der
Schichte zwischen 300 und 800 m: 2,246.000, indem wir von der
Bevolkerung im Jahre 1920: 2,829.000 den stiddtischen Zuwachs :
287.000 und auBerdem 296.000 abziehen.

Die auf diese Weise fiir die drei Schichten bis zu 1300 m
annahernd ermittelte Verteilung der Bevalkerung nach Hohenschichten
ist in Ubersicht 7 der Verteilung der Bevolkerung auf die gleichen
Hohenschichten in den Jahren 1910 und 1920 gegeniibergestellt.
Mit Hilfe der anndhernd bestimmten Werte fiir die
drei unteren Schichten im Jahre 1869 ergibt sich
mit Sicherheit soviel, daB 1869—1920 die Bevdl-
kerung der Schicht bis 300 m um etwa vier Fiinftel
zugenommen hat, die der Schicht zwischen 300
und 800 m um etwa ein Viertel, widhrend die Bevdl-
kerung der Schicht zwischen 800 und 1300 m .etwa
gleich groB geblieben ist. Die Bevolkerung der
obersten Schicht, iiber 1300 m, aber hat sehr ab-
genommen, um mehr als ein Siebentel. 1869 bis 1910
hat die Bevolkerung der Schicht bis 300 m, die Wien enthilt, sogar
um 859/, zugenommen, hat aber 1910—1920 sehr abgenommen,
starker als die Bevolkerung der beiden oberen Schichten. Die starke
Veranderung der Prozentanteile der Bevolkerung der einzelnen Hohen-
schichten an der Gesamtbevolkerung in den einzelnen Zihlungsjahren
wird hauptsichlich durch die groe Bevolkerungsbewegung der untersten
Schichte bewirkt.

Die Abnahme der Bevdlkerung der obersten
Schicht, von 1300 m aufwirts habe ich noch nidher unter-
sucht, indem ich fiir die Gemeinden dieser Schicht die Bevolkerung
auch fiir die Zahlungsjahre zwischen denen von
1869 und 19102 und fiir 1923 ermittelt habe, desgleichen
fiir einzelne besonders hoch gelegene Siedlungen, die. nicht selbst-

*) Mit Hilfe der Ortsrepertorien auf Grund der Volkszdhlungen von
1880 und 1890 und des Gemeindelexikons auf Grund der Volkszdhlung von
1900, herausgegeben von der k. k. Statistischen Zentralkommission.



114 Richard Engelmann.

standige Gemeinden sind und fiir die Gerichtsbezirke in mehr als
800 m Hohe: Ubersicht 8 enthilt die Bevolkerungszahlen der Gemein-
den der einzelnen Hohenschichten iiber 1300 m, auch der Gerichts-
bezirke in mehr als 800 m Hohe, Ubersicht 9 deren Zuwachs- oder
Abnahmeprozente von Zahlungsjahr zu Zahlungsjahr und in gro-
Beren Zeitabschnitten, und Ubersicht 10 die Einwohnerzahlen fiir aus-
gewihlte hochgelegene Gerichtsbezirke, Gemeinden und Orte, fiir dje
Gerichtsbezirke und Gemeinden auch Zuwachs- oder Abnahmepro-
zente 1869—1923.

Es ergibt sich, daB die Abnahme der Gesamtbev§l-
kerung der Gemeinden iiber 1300 m von 1869 bis
1920 in keinem Jahrzehnt eineUnterbrechung erfahren
hat, nur von 1920 auf 1923 ist ein winziger Zuwachs zu verzeichnen,
Die Abnahme bis 1920 vollzog sich jedoch in den einzelnen Zeit-
abschnitten verschieden rasch. Auf eine nur mifiige Abnahme in den
70er Jahren (— 1-89/,) folgt die stirkste (— 5.2%/)) in den 80er
Jahren, dann verringert sie sich 1900 und 1910 (— 39, und
— 220,). Von 1910 auf 1920 vergroBert sich die Abnahme nur
sehr wenig (— 2:39%/).

In der gleichen Weise, wenn auch in verschiedenem MaRBe dndert
sich die Bevolkerung auch in den einzelnen Schichten zu 100 m
iiber 1300 m, in der Hohenschichte zwischen 1200 und 1300 m und
in den Gerichtsbezirken iiber 800 m. Uberall ist die Abnahme
am stdrksten in den 80er Jahren, verringert sich in den
90 er Jahren; von 1900 auf 1910 tritt in der Schicht iiber 1500 m
sogar ein betrachtliches Wachstum ein, auch in den Gerichtsbezirken
iiber 800 m. Darauf aber folgt in beiden von 1910 auf 1920 ein
starker Riickgang, starker als in den 80er Jahren, der dann von
1920 auf 1923 in beiden von einem merklichen Wachstum abgelost
wird. Nur die Gemeinden der Schicht zwischen 1400 und 1500 m
verharren sogar 1920—1923 in der wenn auch geringen Abnahme
ihrer Bevolkerung. Die Gemeinden dieser Schicht weisen auch fiir
den Gesamtzeitraum von 1869 bis 1923 (bezw. bis 1910 und bis
1920) die groBte Abnahme auf, um mehr als 18°/,. Nach unten zi
verringert sich allmahlich das AusmaB der Abnahme. Sie betrdgt fiir
die Gemeinden der Schicht 1300—-1400 nur 13'5%/,, fiir die Schicht
zwischen 1200 und 1300 m wieder weniger, 6'5%/, (1869—1920),
noch weniger fiir die Gerichtsbezirke iiber 800 m, — 39/, (1869—1920).

Ein ganz dhnliches Bild erhélt man, wenn man untersucht, wie
viele Gemeinden der einzelnen Gruppen in den verschiedenen Zeift-
abschnitten zu- oder abgenommen haben. Die Zahl der Gemeinden
mit Zunahme. ist umso hoher, je tiefer die ins Auge gefafite Hohen-
schicht liegt. Zwischen 1200 und 1300 m haben 1869—1920 noch
9 von 31 Gemeinden ‘zugenommen, zwischen 1300 und 1400 m schon
weniger, 4 von 20, zwischen 1400 und 1500 m 1869—1920 gar
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keine, 1869—1923 nur eine Gemeinde von 10, in der obersten Schicht
auch in letzterem Zeitabschnitte gar keine.

In den 80er Jahren nahmen von den 34 Gemeinden iiber
1300 m nur 5 zu, 1900—1910 aber 16, 1910—1920 verringert sich
diese Zahl auf 11, um 1920—1923 gerade die Hilfte, 17 zu erreichen.
Von den 4 Gemeinden iiber 1500 m nehmen 1900—1910 sogar 3 zu,
1910—1920 aber nehmen alle 4 ab, 1920—1923 je 2 zu und ab.

Wie sich in den einzelnen Jahrzehnten von 1869 bis 1910 das
Wachstum der tieferen Schichten verhalten hat, darauf ermoglichen
einen SchluB die sehr ins Gewicht fallenden Wachstumsverhaltnisse
der stidtischen Wohnplatze, von denen die groBeren in meiner Ar-
peit: Osterreichs stidtische Wohnplatze usw. a. a. O. untersucht sind,
pesonders Seite 39 ff, In den 80er Jahren, in denen die
Bevolkerung der hochgelegenen Gemeinden am
stirksten abgenommen hat, sind die stddtischen
Wohnplédtze sehr langsam gewachsen, in den 90er
Jahren und nach 1900, als sich die Bevolkerungs-
abnahmederhochgelegenenGemeinden abschwiéchte,
hat das Wachstum der stddtischen Wohnpldtze sehr
stark zugenommen. Die starke Abnahme der hochgelegenen
Gemeinden in den 80er Jahren ist also nicht etwa veranlaBt oder
gefordert, steht also nicht im Zusammenhange mit einem verstdrkten
Wachstum der Stddte, es scheint vielmehr, da weniger giinstige
wirtschaftliche Verhiltnisse, die ein geringeres Wachstum der Stidte
bedingten, die raschere Entvolkerung der Hochregionen hervorriefen,
die sich wieder verlangsamte, als sich die wirtschaftliche Lage der
Alpenldnder besserte und die Stddte rascher wuchsen, gefordert durch
den steigenden Fremdenverkehr, den Bau neuer Alpenbahnen und
den vergroBerten Durchgangsverkehr nach Italien und dem Mittel-
meer. Da bei der prozentuellen Verteilung der Bevolkerung auf die
Hohenschichten die Anderungen der volkreichen tiefen Schichten den
Ausschlag geben, so kann sich in den 80er Jahren, in der Zeit, als
die unteren Schichten mit ihren Stadten verhiltnismédBig wenig zu-
nahmen, die prozentuelle Verteilung nur wenig verschoben haben,
trotzdem in dieser Zeit die Bevolkerung der obersten Schichten stark
abnahm, in den 90 er Jahren und nach 1900 aber, als die Bevol-
kerung der Stidte und mit ihnen die der unteren Schichten sich stark
vermehrte, miissen die Anteile der oberen Schichten rasch abgenom-
men haben, obwohl ihre Bevolkerungsabnahme sich wesentlich ver-
ringerte. .

~ Wo hochgelegene Gemeinden und Bezirke Zu-
nahmen aufweisen, (vgl Ubersicht 10), hat dies meist offen-
sichtlich seine Ursache in giinstiger Verkehrslage und starkem Frem-
denverkehr, so bei den Gerichtsbezirken Mieders (mit 219/, Zuwachs
1860—1923) und Steinach, bei der Gemeinde Solden (4 13°),
bei Gries am Brenner und Nasserein an der Arlbergbahn. Auch
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10. Die Bevolkerung einzelner hochgelegener Gerichtsbezirke, Gemeinden

und Orte auf Grund der Volkszahlungen von 1869 bis 1923.

Gerichtsbezirke, See- ggé
Gemeinden, Orte hohe 1869 | 1880 | 1890 | 1900 | 1910 | 1920 | 1923 gg;g
SE=
iiber :
G.-B.Mieders . . . . || 900/ 4242 | 4246 | 4182 | 4195 | 4806 | 4868 | 5127 | 121
iiber

» Windisch Matrei | 900 8498 | 8313|7836 | 7685 | 7308 | 7265 | 7093 || —17

Ortsch.Hochkrumbach | 1703 8 1 2 2 3
(G.-B. Bregenzerwald)

Gmd. Damiils 1428 | 383 | 365| 278 | 241 225| 220| 204| —47
(G.-B. Bregenzerwald)
Biirsteggs. ot i 1715( 36| 27
(G.-B. Bludenz)
ZUrS e o e 1720 1 31 10| 34
(G.-B. Bludenz)
| 20071 C Y e R AR 1600 3 7
(G.-B. Imst)

Gmd. Nauders . 1365 | 3240 | 3315 | 2981 | 2714 | 2665 | 2596 | 2687 || —17
(G.-B. Ried)

@Gmd Spibs iy 1628| 204 | 231 | 188| 172| 190| 171 | 173|—15
(G.-B. Ried)
St. Christof 1781 | 4 3 6 4| 22|
(G.-B. Landeck)

Gmd. Solden . . . . [[1377| 968|1054|1080| 1070 | 1095 | 1072 | 1098 || +13
(Otztal)
Obergurgl . . . . [[1927 41| 44( 43| 39| 33| 33
(Otztal)
Kiihtei s .- ra .. 1966 10 2] 31 4
(G.-B. Silz)
Praxmar .57 & 1693 | 31 29 18 8 9| 22
(G.-B. Innsbruck)

Gmd. Obertilliach 1441 803| 768| 728| 709 | 639| 614 595 | —26
(G.-B. Sillian)

Gmd. Kartitsch . . . ||[1360| 654 709| 683| 701| 774| 726| 759| +16
(G.-B. Sillian)

Gmd Kalse= %0 % 13221070 | 1043 | 1073 | 1045 | 956| 921| 920 —14
(G.-B. Windisch Matrei) :

Gmd. Heiligenblut 1414| 945|1018|1015| 931| 929| 918| 866 — 8
(G.-B. Winklern)

tnd.Krakauhintermiihlen || 1300 | 607 | 530| 494| 537| 519| 479| 475 |—22
(G.-B. Murau)
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Kartitsch (- 16 %/,) im Bezirk Sillian ist von der Bahn aus leicht
erreichbar. Dagegen weist das schwerer zugédngliche Heiligenblut trotz
des Fremdenverkehrs eine wenn auch schwache Abnahme auf (— 89/,),
noch mehr Kals (— 14°/)), der ganze sehr verkehrsentlegene Bezirk
Matrei in Osttirol (— 179/,), der von 1869 bis 1923 ununterbrochen
abgenommen hat. Eine von 1869—1920 nicht unterbrochene be-
{rachtliche Abnahme weist auch Nauders auf, infolge der Verddung
der StraBe iiber das Reschen-Scheideck.

Die groBten Abnahmen sind bei den Gemeinden iiber
1400 m zu finden. Ununterbrochene Abnahmen zeigen das verkehrs-
entlegene Obertilliach (— 26°/)) im Bezirk Sillian und Damiils im
Bregenzerwald (— 47°/,). Eine Anzahl kleiner hochgelegener Orte sind
als Dauersiedlungen iiberhaupt aufgegeben worden oder waren es
wenigstens  Jahre hindurch, so die Ortschaft Hochkrumbach im
Bregenzerwald mit der nun aufgelassenen hochsten Pfarre Osterreichs
(1703 m), Pfafflar, ein Dorf noch 1890 mit 17 Héusern, aber nur 7
Einwohnern. Ziirs und Kiihtei erscheinen von 1900 an wieder bewohnt,
sogar sehr stark, jedoch nicht wieder von einer eigentlich boden-
stindigen Bevolkerung wie friither, sondern von Wintersporttreibenden
und ihren Gastgebern. Unmittelbar nach dem Kriege, im Jahre 1920,
ist deren Zahl stark abgeschwicht, im Jahre 1923 hat sie bereits
wieder zugenommen. In Kiihtei, wo 1920 keine Bewohner aus-
gewiesen werden, haben sich 1923 wieder solche eingefunden. Auch
die starke Vermehrung in Praxmar (1693 m, wo das Spezialorts-
repertorium 1910 eine einklassige Volksschule ausweist) scheint mit
dem Wintersport zusammenzuhidngen. DaB die 4 Gemeinden iiber
1500 m 1869—1923 eine geringere Abnahme zeigen als die Ge-
meiden zwischen 1400 und 1500 m und daB sie 1900—1910 und
1920—1923 sogar zunehmen, scheint nur durch den Fremdenverkehr,
insbesondere den Wintersport bedingt. Man kann in ihnen vielleicht
einen wenn auch nur schwachen Ansatz einer zunehmenden obersten
Schicht sehen, &hnlich der so stark gewachsenen volkreicheren
Schicht iiber- 1500 m in der Schweiz.

Die letzten Zahlen in der Ubersicht 9, darstellend die Ver-
dnderungen im Zeitraume von 1890 bis 1910 sollen
einen Vergleich mit der Entwicklung in der Schweiz
in dem annidhernd gleichen Zeitraum von 1888
bis 1910, ermoglichen. Die Schweizer Verhiltnisse sind weitaus
glinstiger. Wie schon Seite 108 angefiihrt, wuchs dort in diesem
Zeitraum die Bevolkerung der Schichte zwischen 1000 und 1500 m
um 6°6°/,, in Osterreich nahm die Bevolkerung der Gerichtsbezirke iiber
800 m, 1890—1910 m nur um 3-2°/, zu. Die Schichte 1300—1400 m
in Osterreich nahm um 519/, die Schichte 1400— 1500 m gar um
9'5%, ab, in der Schweiz die Schichte 1400—1500 m um 6'8°/, zu.
Abnahme weist in der Schweiz in diesem Zeitraum nur eine einzige
100 m-Schichte auf, die zwischen 1000 und 1100 m, nur um 2:69/,.
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Die Zunahme der 4 Gemeinden der Schicht iiber 1500 m in Oster-
reich um 38%, verschwindet gegeniiber der Zunahme der 50
Schweizer Gemeinden iiber 1500 m um 71:1%/,. Die giinstigeren
Verhéltnisse in der Schweiz sind im wesentlichen auf die bhesser
entwickelten modernen Verkehrsmittel und auf die sonstigen viel all-
gemeiner vorhandenen guten Fremdenverkehrseinrichtungen zuriick-
zufithren, wohl auch, zum Teil im Zusammenhang mit dem Fremden-
verkehr, auf eine bessere Pflege der Almwirtschaft. Fortschreitende
Verbesserungen aller Fremdenverkehrseinrichtungen wiirden woh]
auch in Osterreich die  Bevolkerungsentwicklung der hochgelegenen
Gebiete giinstiger gestalten.

Die landschaftliche Gliederung des Burgenlandes,
Von Dr. Marian Sidaritsch, Graz.
(Mit 2 Karten.);

Nach zwei vollig getrennten Gesichtspunkten kann die geogra-
phische Einteilung eines Gebietes vorgenommen werden. Man kann
versuchen, solche Teile des Landes herauszuschélen und zu umgrenzen,
die fiir die Interessen ihrer Bewohner eine Einheit bedeuten und von
ihnen als solche empfunden werden. In diesem Falle erhalten wir
Lebensrdume. Ganz unabhdngig von allen Einteilungsversuchen dieser
Richtung mufl jedes Beginnen sein, das auf die Zusammenfassung
und Umgrenzung von Gebieten mit moglichst gleichem Landschafts-
charakter abzielt. Wenn ich das Burgenland in einen nordlichen,
mittleren und siidlichen Landesteil gliedere, so erfasse ich damit wohl
Lebensraume, denn ihre Bewohner werden durch natiirliche oder po-
litische Schranken voneinander geschieden und auf engeren Zusammen-
schluff innerhalb jedes Teilgebietes verwiesen, nicht aber Landschafts-
einheiten, denn jeder der drei Landesteile umschlieBt Landschaften von
verschiedenstem Charakter. Nicht nur die abgegrenzten Gebiete werden
in beiden Fillen verschieden sein, sondern auch die Eigenschaften
ihrer Grenzen. Im ersten Falle sind es Bereichsgrenzen, vielfach breite
Sdume, die in ihrem Landschaftstypus von den beiden Fldchen, die
sie trennen, vollig verschieden sein konnen. So kann sich etwa ein
breiter Auengiirtel zwischen die beiden besiedelten Ufer eines Flusses
schieben und sie wirksam scheiden oder es kann eine unbewohnte
Wald- oder Gebirgszone zwischen zwei Wohnfldchen liegen u. s. W.
Im zweiten Fall sind es Verbreitungsgrenzen; sie sind mitunter sehr
scharf, bisweilen wohl auch breite Ubergangszonen, die aber in ihrem
Charakter doch immer nur eine Mischung der beiden angrenzenden
Typen zeigen, nie aber eine fremdartige, sozusagen neutrale Zone
bilden. Von den Lebensrdumen und ihrer Abgrenzung wird in diesem
Aufsatz nicht die Rede sein; es soll vielmehr die burgenldndische
Landschaft durch den Versuch einer Gliederung in Landschafis-
einheiten klarer erfaflt werden.
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